4RS0035-01-2020-003828-54 

Дело № 1-794/2020 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Якутск 7 сентября 2020 г.

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в единоличном составе председательствующего судьи Васильевой М.Г., при секретаре судебного заседания Никифоровой Л.С., с участием государственных обвинителей – помощников прокурора г. Якутска Эпова А.В., ФИО1, подсудимой ФИО2, защитника – адвоката Яковлева А.М., рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, ____ года рождения, уроженки ____ Республики Саха (Якутия), гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: ____ Республики Саха (Якутия), ____, фактически проживающей по адресу: ____, комн. 166, не военнообязанной, со средним общим образованием, не состоящей в зарегистрированном браке, детей и иных иждивенцев не имеющей, не трудоустроенной, ранее не судимой, получившей копию обвинительного заключения ____, в отношении которой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. 

Судебным следствием по данному уголовному делу суд

у с т а н о в и л:

1. ФИО4 совершила покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Не позднее ____ неустановленные лица в неустановленном месте, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, знаниями маркетинговых систем и программных продуктов, из корыстных побуждений создали организованную преступную группу (далее ОПГ) с целью финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотиков в г. Якутске через интернет – магазин «Поставщик Высокого качества», действующий на интернет-площадке магазина по продаже наркотиков «Hydra» по адресу: «___» и на интернет - сайте по адресу: «___», а также в интернет-мессенджере «Telegram» под аккаунтом с именем «Поставщик Высокого качества».

ОПГ имеет определенную организационно-иерархическую структуру с распределением ролей, характеризуется организованностью, масштабностью, долгосрочностью, отработанной схемой преступлений, устойчивостью состава и единым умыслом на сбыт наркотиков. 

ОПГ представлена следующими должностями:

«Организатор» - осуществляет общее руководство ОПГ, определяет цели, способы совершения и сокрытия преступлений, роли и состав участников, меры безопасности; принимает кадровые решения по ключевым должностям, обеспечивает оплату вознаграждения участникам и иных организационных расходов, организует поставку крупных партий наркотиков для сбыта.

«Межрегиональный отправитель» - по указанию «организатора» отправляет крупные партии наркотиков в различные города РФ, на территории которых действует структурное подразделение ОПГ, путем отправки транспортными компаниями бытовой техники и промышленных товаров, в которых сокрыт наркотик.

«Куратор» - он же и так называемый «оператор», принимает от «вербовщика» кандидата на членство в ОПГ, проводит его стажировку и принимает кадровое решение, контролирует и координирует работу подчиненных, разрешает споры между подчиненными, осуществляет обмен информацией между членами ОПГ о количестве подлежащих сбыту наркотиков, их фасовке и месте нахождения тайников, контролирует и координирует работу подчиненных членов ОПГ, расширяет рынок сбыта наркотиков, определяет место работы подчиненных членов ОПГ. 

«Администратор сайта» - решает все вопросы, связанные с работой сайта, такие как, размещение контента и сетевая безопасность.

«Вербовщик» - рассматривает заявки на трудоустройство новых членов ОПГ, получает анкетные данные и передает кандидатов для дальнейшего трудоустройства «куратору».

«Склад» - получает крупные партии наркотиков, хранит и фасует их на мелкооптовые партии для «закладчиков», которые размещает в тайниках, уведомляя «оператора».

«Закладчик» - через тайник получает от «склада» мелкооптовые партии, либо через транспортную компанию от «межрегионального отправителя» крупные партии нефасованных наркотиков, хранит, фасует их на дозы для розничного сбыта, которые размещает в тайниках для потребителей, уведомляя «оператора».

Функции членов ОПГ обеспечивают бесперебойную работу по сбыту наркотиков с единой целью получения всеми участниками материальной выгоды. Реализация наркотиков осуществляется по отработанной схеме: «организатор», используя «межрегионального отправителя», поставляет крупную партию наркотика в г. Якутск, которые на свои паспортные данные получает в определенных транспортных компаниях «склад». «Вербовщик» передает «куратору» кандидата на должность «закладчика», который проводит его обучение и принимает в ОПГ «закладчика». «Склад» фасует наркотик на мелкооптовые партии, которые через тайник передает «закладчикам». «Закладчик», координируя свои действия с «куратором», фасует наркотик на разовые дозы для потребителей, которые размещает в тайниках, делая к ним описание и фотографируя, после чего загружает указанные фотографии на Интернет-сайт «___», представляющий собой унифицированный указатель ресурса, в целях получения URL ссылки на загруженные фотоснимки и последующей их передаче «куратору». «Администратор сайта» по указанию «куратора» размещает на сайт информацию о наличии наркотических средств для розничной продажи.

Координация действий членов ОПГ по перемещению и распространению наркотиков осуществляется через «куратора», который обеспечивает контроль за действиями членов ОПГ на вверенной ему территории и обеспечивает наличие достаточного объема наркотиков, подлежащих сбыту. Потребители наркотиков на интернет-площадке магазина «Hydra» по адресу: «___» и на интернет - сайте по адресу: «___» либо в интернет-мессенджере «Telegram» выбирают вид наркотика, его объем и стоимость, и при помощи программы автоматической продажи получают реквизиты платежа и, после оплаты, - сведения о тайнике с наркотиком.

Для членов ОПГ действуют единые правила конспирации: участники ОПГ не знакомы друг с другом, общаются посредством сети Интернет через мессенджер «Telegram», где используют вымышленные имена (никнеймы). Члены ОПГ обучаются правилам оборудования тайников с целью не попасть в поле зрения правоохранительных органов и правилам поведения в случае задержания данными органами.

Между членами ОПГ существует субординация, предусмотрена система штрафов и иных наказаний за некачественное выполнение заданий, существует возможность карьерного роста. Вербовка и привлечение новых членов на рядовые должности осуществляется путем агитационной работы в сети Интернет и ориентирована на лиц, желающих иметь высокий доход. 

В неустановленный день третьей декады мая 2019 года, но не позднее ____ ФИО6, находясь по месту жительства, в арендованной квартире по адресу: г. Якутск, ____, комн. 340А, используя сеть Интернет, вошел в социальную сеть «Вконтакте», где увидел объявление о трудоустройстве в качестве «закладчика». Заинтересовавшись предложением, ФИО6 оставил сообщение неустановленному автору объявления – «вербовщику» ОПГ о своем намерении трудоустроиться и затем отправил ему данные своего аккаунта с никнеймом «find» в интернет-мессенджере «Telegram». Далее в интернет-мессенджере «Telegram» с ним на связь вышел «куратор» ОПГ с никнеймом «Лира», который разъяснил ему порядок и условия работы «закладчика» наркотиков, правила конспирации и размер вознаграждения в сумме 200 рублей за один оборудованный тайник с наркотиком, при этом указав, что расчет будет производиться посредством пиринговой платёжной системы «Биткоин». Осознавая незаконный характер данной деятельности, ФИО6 из корыстных побуждений, с целью получения преступного дохода согласился с предложенными условиями и сообщил о готовности приступить к работе «закладчика» наркотиков. 

Далее, в вышеуказанный период времени «куратор» ОПГ под никнеймом «Лира» провел обучение ФИО6, объяснив ему о мерах конспирации, правилах оформления тайников и порядке выплаты денежного вознаграждения за работу. После чего, ФИО6 был принят в ОПГ «закладчиком» наркотиков под руководством «куратора» с никнеймом «Лира». 

Таким образом, в неустановленный день третьей декады мая 2019 г., но не позднее ____ ФИО6 объединился в устойчивую группу с неустановленными лицами, войдя в состав ОПГ, в которой состоял до момента его задержания полицией ____, выполняя функции «закладчика» наркотиков интернет – магазина «Поставщик высокого качества», осуществлявшего незаконный сбыт наркотических средств в г. Якутске. 

В неустановленный день третьей декады мая 2019 г., но не позднее ____ «куратор» ОПГ с никнеймом «Лира» представил ФИО6 перед «организатором» ОПГ с никнеймом «Алекс Чувашия».

В неустановленное следствием время третьей декады мая 2019 г., но не позднее ____ ФИО6, являясь членом ОПГ интернет-магазина «Поставщик высокого качества», находясь по адресу: г. Якутск, ____, желая увеличить преступный доход, осознавая, что один не сможет достичь желаемого результата, решил привлечь в качестве соисполнителя совершаемых преступлений свою сожительницу ФИО4, предложив ей заняться незаконным сбытом наркотических средств в составе ОПГ в качестве «закладчика», при этом разъяснил ей меры конспирации, правила оформления тайников и порядок выплаты денежного вознаграждения, на что ФИО4, умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, зная о запрете незаконного оборота наркотиков под угрозой уголовного наказания, разделяя со ФИО6 систему личностных ценностей и устремлений, ориентированную на быстрое достижение материального благополучия, пренебрегая общесоциальными нормами поведения, из корыстных побуждений согласилась. Таким образом, ФИО6 и ФИО4 договорились, что будут совместно получать наркотические средства для сбыта, что обеспечит более оперативное и эффективное совершение преступлений, при этом увеличится объем получаемых для распространения наркотических средств. О чем в последующем, в неустановленный день третьей декады мая 2019 г., но не позднее ____ ФИО6 сообщил «куратору» ОПГ с никнеймом «Лира», при этом уведомив его о том, что они с ФИО4 намерены работать с одного аккаунта под ник-неймом «find» в интернет-мессенджере «Telegram», на что «куратор» согласился. 

Таким образом, при вышеуказанных обстоятельствах ФИО4 вступила в состав ОПГ, объединившись в устойчивую группу со ФИО6 и иными неустановленными членами этой группы для совместного систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Якутска, в соответствии со взятыми на себя функциями, согласно установленной схеме сбыта наркотических средств, путем оборудования тайников с наркотиками, координируя свои действия с «куратором». 

В неустановленный день третьей декады мая 2019 г., но не позднее 11 часов 46 минут ____ «организатор» ОПГ под никнеймом «Алекс Чувашия» в интернет-мссенджере «Telegram» сообщил ФИО4 и ФИО6, что намерен направить им партию подлежащих сбыту наркотиков с электронными весами для фасовки, сокрытые в посылке, отправляемой через ФГУП «Почта России». Для этого в вышеуказанный период времени ФИО4 и ФИО6 по указанию «организатора» сообщили ему для отправки данные ФИО4 и номер контактного телефона +___.

Далее, в 11 часов 46 минут ____ руководством ОПГ для реализации единого для всех членов ОПГ умысла на незаконный сбыт наркотических средств, при участии «куратора» ОПГ под никнеймом «Лира», неустановленным «межрегиональным отправителем» ОПГ из ____ в г. Якутск на имя ФИО4 организовано отправление курьерской доставкой EMS через ФГУП «Почта России» партии наркотического средства ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона весом не менее 1,632 г., в крупном размере, предназначавшейся для незаконного сбыта на территории г. Якутска, сокрытой внутри электрической сауны для лица в посылке с трек- номером ___.

____ в 16 часов 50 минут почтовое отправление с трек-номером ___, адресованное ФИО4, с находящимся в нем наркотическим средством ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона весом не менее 1,632 г., принято курьерской службой EMS ФГУП «Почта России», расположенной по адресу: г. Якутск, ____.

____ в 19 часов 11 минут ФИО6 и ФИО4, выполняя функции «закладчика» в составе ОПГ с другими неустановленными лицами от имени интернет – магазина «Поставщик высокого качества», следуя указаниям «организатора» и координируя с ним свои действия через интернет-мессенджер «Telegram», из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, прибыли на автомашине «Mazda Demio» с государственными регистрационными знаками «___ 14», принадлежащей ФИО6, в отделение курьерской службы EMS ФГУП «Почта России», расположенной по адресу: г. Якутск, ____, где ФИО4 получила посылку с наркотическим средством ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона весом не менее 1,632 г., в крупном размере, сокрытым внутри электрической сауны для лица, приготовленным к незаконному сбыту на территории г. Якутска. После чего на вышеуказанной автомашине, принадлежащей ФИО6, которой последний и управлял, перевезли посылку с наркотическим средством в арендованную квартиру по адресу: г. Якутск, ____, комн. 340А, где стали умышленно, незаконно хранить с целью последующего сбыта.

Далее, в период с 19 часов 11 минут ____ до 00 часов 07 минут ____ ФИО4 совместно с ФИО6, выполняя функции «закладчика» в составе ОПГ с другими неустановленными лицами, действуя от имени интернет – магазина «Поставщик высокого качества», из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь у себя в арендованной квартире по адресу: г. Якутск, ____, следуя указаниям «куратора» с никнеймом «Лира» и координируя с ним свои действия через интернет-мессенджер «Telegram», приготовили к последующему незаконному сбыту приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство весом не менее 1,632 г.. в крупном размере, расфасовав их в прозрачные полимерные пакетики с комплементарными застежками, которые замотали в изолирующие ленты, в целях последующего незаконного сбыта.

В период с 19 часов 11 минут ____ до 01 часа 54 минут ____ ФИО4 совместно с ФИО6, действуя в составе ОПГ с другими неустановленными лицами от имени интернет – магазина «Поставщик высокого качества», реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, из корыстных побуждений, умышленно, действуя согласно распределению ролей, схемы сбыта и планом совершения преступлений, выполняя функции «закладчика», умышленно, из полученной оптовой партии наркотического средства ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, действуя сообща, передвигаясь на автомашине ФИО6, которой последний и управлял, оборудовали тайники в различных местах на территории г. Якутска, в том числе среди которых один тайник на участке местности возле ____ г. Якутска массой 0,795 г., о месте нахождения тайников ____ в 01 час 54 минуты сообщили «куратору» с никнеймом «Лира» в интернет-мессенджере «Telegram». 

Затем, в период с 16 часов 50 минут ____ до 00 часов 07 минут ____ ФИО4 совместно с ФИО6, действуя в составе ОПГ с другими неустановленными лицами от имени интернет – магазина «Поставщик высокого качества», реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, из корыстных побуждений, умышленно, действуя согласно распределению ролей, схемы сбыта и планом совершения преступлений, выполняя функции «закладчика», умышленно, из полученной оптовой партии наркотического средства ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, действуя сообща, передвигаясь на автомашине ФИО6, которой последний и управлял, оборудовали тайники в различных местах на территории г. Якутска, в том числе на участке местности около ____ г. Якутска массой 0,837 г., о месте нахождения тайников ____ в 00 часов 07 минут сообщили «куратору» с никнеймом «Лира» в интернет-мессенджере «Telegram». 

При оборудовании вышеуказанных тайников с наркотиками ФИО4 производила фотографирование указанных мест на свой сотовый телефон для последующей их загрузки на Интернет-сайт «___», представляющий собой унифицированный указатель ресурса, в целях получения URL ссылки на загруженные фотоснимки и последующей их передаче «куратору», а ФИО6 выбирал непосредственно места для тайников и размещал в них свертки с наркотическими средствами.

Несмотря на созданные условия, ФИО4, действуя в составе ОПГ с ФИО6 и другими неустановленными лицами, не смогла довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства ? Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона весом 1,632 г, в крупном размере, по независящим от нее обстоятельствам, так как ____ в ходе оперативно-розыскных мероприятий они были задержаны сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

____ в период с 10 часов 50 минут до 11 часов 11 минут сотрудниками полиции в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в трубе, расположенной в правом торце ____ г. Якутска, обнаружен оборудованный ФИО4 совместно с ФИО6 тайник, из которого изъято подлежащее сбыту наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона общей массой 0,795 г. (заключение эксперта №/ф от ____).

____ в период 17 часов 00 минут по 17 часов 15 минут сотрудниками полиции в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном с правого торца ____ г. Якутска, у основания сваи в траве обнаружен оборудованный ФИО4 совместно с ФИО6 тайник, из которого изъято подлежащее сбыту наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрон общей массой 0,837 г. (заключение эксперта №/ф от ____).

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от ____ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам (в ред. Постановления Правительства РФ от ____ N 882) (Список №). 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ____ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства N-метилэфедрон и его производных от 1 гр. до 200 гр. относится к крупному размеру.

2. Она же – ФИО4 совершила покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО4 в неустановленный день третьей декады мая 2019 г., но не позднее ____ объединившись в устойчивую группу с неустановленными лицами и со своим сожителем ФИО6 с целью систематического совершения сбыта наркотических средств на территории г. Якутска, тем самым вступила в состав ОПГ, действующей под эгидой интернет-магазина «Поставщий Высокого качества», выполняя в структуре ОПГ функции «закладчика», в период с 16 часов 13 минуты ____ до 01 часа 40 минут ____, то есть до момента задержания сотрудниками полиции, совершила покушение на сбыт очередной партии наркотических средств, при следующих обстоятельствах. 

____ в 22 часа 51 минуту «организатор» ОПГ под ник-неймом «Алекс Чувашия» в интернет-мессенджере «Telegram» сообщил ФИО4 и ФИО6, что снова намерен направить им крупную партию подлежащих сбыту наркотиков с новыми электронными весами для фасовки, в виду неисправности ранее направленных, сокрытые в посылке, отправляемой через ФГУП «Почта России». Для этого в 06 часов 11 минут ____ ФИО4 и ФИО6 по указанию «организатора» сообщили ему для отправки данные ФИО4 и номер контактного телефона +___.

Далее, в период с 18 часов 38 минут ____ до 11 часов 23 минут ____ руководством ОПГ для реализации единого для всех членов ОПГ умысла на незаконный сбыт наркотических средств, при участии «куратора» ОПГ под никнеймом «Лира», неустановленным «межрегиональным отправителем» ОПГ, действующим от имени БМА, из ____ в г. Якутск на имя ФИО4 организовано отправление курьерской доставкой EMS через ФГУП «Почта России» партии наркотического средства ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона весом не менее 188,308 г., в крупном размере, приготовленной к незаконному сбыту на территории г. Якутска, сокрытой внутри портативного цифрового аудиопроигрывателя в посылке с трек- номером ___.

____ в 15 часов 25 минут почтовое отправление с трек номером ___, адресованное ФИО4, с находящимся в нем наркотическим средством ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона весом не менее 188,308 г., принято курьерской службой EMS ФГУП «Почта России», расположенной по адресу: г. Якутск, ____.

____ в 16 часов 13 минут ФИО4 и ФИО6, выполняя функции «закладчика» в составе ОПГ с другими неустановленными лицами от имени интернет – магазина «Поставщик высокого качества», следуя указаниям «организатора» и координируя с ним свои действия через интернет-мессенджер «Telegram», из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, прибыли на автомашине «___» с государственными регистрационными знаками «___», принадлежащей ФИО6, в отделение курьерской службы EMS ФГУП «Почта России», расположенной по адресу: г. Якутск, ____, где ФИО4 получила посылку с наркотическим средством ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона весом не менее 188,308 г., в крупном размере, сокрытым внутри портативного цифрового аудиопроигрывателя, приготовленным к незаконному сбыту на территории г. Якутска. После чего, на вышеуказанной автомашине, принадлежащей ФИО6, которой последний и управлял, они перевезли посылку с наркотическим средством в арендованную квартиру по адресу: г. Якутск, ____, комн. 340А, где стали умышленно, незаконно хранить с целью последующего сбыта.

Далее, ФИО4 и ФИО6 занимались фасовкой и распространением наркотических средств из вышеуказанной партии в неустановленном количестве на территории г. Якутска путем оборудования тайников, при этом ФИО6 и ФИО4, являясь членами ОПГ, действуя согласно отведенной им роли, умышленно, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, оставшуюся нерасфасованную часть наркотического средства ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона общим весом 188,308 г., продолжили незаконно хранить в период с 16 часов 48 минут ____ до 19 часов 55 минут ____ в комнате №А ____ г. Якутска, то есть до момента изъятия сотрудниками полиции. 

Несмотря на созданные условия, ФИО4, действуя в составе ОПГ с ФИО6 и другими неустановленными лицами, не смогла довести до конца свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотического средства ? Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, весом 188,308 г, в крупном размере, по независящим от нее обстоятельствам, так как ____ в ходе оперативно-розыскных мероприятий они задержаны сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

____ в период с 19 часов 55 минут до 21 часа 10 минут при производстве обыска по месту жительства ФИО4 и ФИО6 по адресу: г. Якутск ____ комн. 340 «а», обнаружено и изъято три пакета с наркотическим средством ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона массой 88,664 г., 79,784 г., 19,860 г., общей массой 188,308 г. (заключение эксперта №/ф от ____).

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от ____ № «Об утверждении перечня наркоти-ческих средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам (в ред. Постановления Правительства РФ от ____ N 882) (Список №). 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ____ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства N-метилэфедрон и его производных от 1 гр. до 200 гр. относится к крупному размеру.

3. Она же – ФИО4 совершила покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенные организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

ФИО4 в неустановленный день третьей декады мая 2019 г., но не позднее ____, объединившись в устойчивую группу с неустановленными лицами и со своим сожителем ФИО6 с целью систематического совершения сбыта наркотических средств на территории г. Якутска, тем самым вступив в состав ОПГ, действующей под эгидой интернет-магазина «Поставщий Высокого качества», выполняя в структуре ОПГ функции «закладчика», в период с 02 часов 30 минут ____ до 01 часа 40 минут ____, то есть до момента задержания сотрудниками полиции, совершила покушение на сбыт очередной партии наркотических средств, при следующих обстоятельствах. 

____ в 02 часа 30 минут «организатор» ОПГ под ник-неймом «Алекс Чувашия» в интернет-мессенджере «Telegram» сообщил ФИО6 и ФИО4, что намерен направить им особо крупную партию подлежащих сбыту наркотиков, сокрытую в посылке, отправляемой через ФГУП «Почта России» на имя «ФИО4 ФИО3 +___», на что ФИО4 и ФИО6, выполняя функции «закладчика» в составе ОПГ с другими неустановленными лицами от имени интернет – магазина «Поставщик высокого качества», следуя указаниям «организатора» и координируя с ним свои действия через интернет-мессенджер «Telegram» из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласились.

Далее, в период с 02 часов 31 минуты до 11 часов 27 минут ____ руководством ОПГ для реализации единого для всех членов ОПГ умысла на незаконный сбыт наркотических средств, при участии «куратора» ОПГ под никнеймом «Лира», неустановленным «межрегиональным отправителем» ОПГ, действующим от имени ФИО5, из ____ в г. Якутск на имя ФИО4 организовано отправление курьерской доставкой EMS через ФГУП «Почта России» очередной партии наркотического средства ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона общим весом 997,052 г., в особо крупном размере, приготовленного к незаконному сбыту на территории г. Якутска, сокрытого внутри портативного цифрового аудиопроигрывателя в посылке с трек-номером ___.

Однако, несмотря на созданные условия, ФИО4, ФИО6 и другие неустановленные лица, действуя в составе ОПГ, не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства ? Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона общим весом 997,052 г, в особо крупном размере, по независящим от нее обстоятельствам, так как ____ были задержаны, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

____ в 10 часов 22 минуты почтовое отправление с трек-номером ___, адресованное ФИО4 ФИО3 +___, с находящимся в нем наркотическим средством ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона общим весом 997,052 г., принято курьерской службой EMS ФГУП «Почта России», расположенной по адресу: г. Якутск, ____.

____ сотрудниками полиции на основании постановления Якутского городского суда Республики Саха (Якутия) при производстве выемки у начальника ООСП ЯУКД № БЕВ по адресу: г. Якутск, ____ изъята посылка, направленная в адрес ФИО4, содержащая в себе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон- производное N-метилэфедрона массой 498,513г., 498,539 г. (общим весом 997,052 г.), в особо крупном размере (заключение эксперта №/ф от ____).

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от ____ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам (в ред. Постановления Правительства РФ от ____ N 882) (Список №). 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ____ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства N-метилэфедрон и его производных свыше 200 г. относится к особо крупному размеру.

Подсудимая ФИО4 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению в совершении трех покушений на совершение особо тяжких преступлений признала полностью, пояснила, что искренне раскаивается в содеянном, занималась преступной деятельностью, чтобы помочь ФИО6 рассчитаться с долгами и кредитами, а также потому, что сильно его любила и не хотела расставаться, преступно добытые денежные средства не получала, они поступали на карту ФИО6 

От дачи показаний подсудимая отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, согласно п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены её показания, данные в ходе предварительного следствия. 

При допросе ____ подозреваемая ФИО4 показала, что почти сразу, в начале месяца Рома на просторах социальной сети «Вконтакте» нашел объявление о приеме на работу с гарантией быстрого и высокого заработка. Они находились тогда дома, когда он ей на своем сотовом телефоне показал данное объявление. Они с ним, обсудив данное предложение, решили написать в личных сообщениях лицу, разместившему данное объявление - это была группа «Работа, вакансии». С данным лицом списывался Рома со своего телефона. Ему так же в личных сообщениях ответили и дали ссылку на интернет мессенджер «Telegram». Она про то, что тот прошел по ссылке, не знала и позже, спустя неделю, он сказал ей, что прошел по ссылке и зарегистрировался в программе «Telegram». Она посмотрела переписку, это была личная переписка с лицом под никнеймом, которого она не помнит, тот дал ссылку там же в «Telegram» на некую «Лира», переписку она посмотрела. В данной переписке были указаны условия работы, которые посылала «Лира», данные условия работы заключались в следующем: Рома должен был получать наркотические средства в нерасфасованном виде, после чего фасовать их и раскладывать (оборудовать) закладки с наркотическими средствами, после чего должен был фотографировать место закладки, описать его и направить его посредством того же чата обратно. За каждую сделанную закладку наркотического средства, ему полагалось 200 рублей. Оплата работы производилась на биткоин-кошелек Ромы, который он должен был открыть и адрес данного кошелька он направил той же «Lira» в том же чате. Наркотики должны были поступать либо закладками, либо по почте. Номер, с которого Рома общался с «Лира», был 89241779916 и зарегистрирован на ее имя, на ее паспорт. Внесения залога при трудоустройстве не требовалось. Рома предложил ей работать с ним вместе в тот же день, когда она прочитала эту переписку. По его задумке, они должны были вдвоем делать все, что требовала «Лира», так как один он делал бы все медленнее. Она согласилась, так как хотела помочь своему сожителю, ну и нужны были деньги на оплату кредита. Для окончательной регистрации (то есть приема на работу) в данном магазине «Лира» попросила скинуть им в том же чате фото паспорта. Так как номер телефона зарегистрирован на нее, Рома предложил скинуть фото ее паспорта. Она согласилась, и Рома скинул фото ее паспорта. После чего их «официально» трудоустроили в данный магазин. «Лире» о том, что они работают вдвоем, они не говорили. Им разъяснили меры предосторожности, которые были как обычно, не раскладывать наркотические средства в людных местах, около детских садов, учреждений полиции и прочих местах, где их действия могут быть замеченными. Также разъяснили, как паковать наркотик и как производить закладку. На тот момент она не знала, как назывался магазин, на который они работали, но уже на тот момент «Лира» дала ссылку на некоего «босса» там же в программе «Telegram», который был зарегистрирован под никнеймом «Алекс Чувашия». Он отвечал за выплату им денег и отправку оптовых партий. Они с Ромой были «закладчиками», то есть непосредственно фасовали полученные наркотики и раскладывали их потребителям. Таким образом, когда они вступили в группу, она была представлена следующими должностями: «руководитель» - «Алекс Чувашия», который занимался поставками наркотиков на территорию г. Якутска, выдавал заработную плату «закладчиками»; «куратор» по персоналу, то есть тот, кто подбирал персонал, путем размещения объявлений в Интернете; - «куратор» - «Лира», занималась непосредственной работой с закладчиками, оперативно решала вопросы с «ненаходами», передавала информацию о поставке им наркотических средств и получала от них фотографии с описанием мест закладок наркотических средств. Они должны были распространять все наркотики, которые им направлял «Алекс Чувашия», как именно они назывались, им не говорили. Рома так же в наркотиках не разбирается, так как никогда их не употреблял. Но по виду данный наркотик похож на кристаллообразный порошок светлого цвета. Как то она загуглила и узнала, что наркоманы называют данный наркотик «СК» или «скорость» и употребляют его путем курения. После того как их «официально» трудоустроили в данный магазин, их добавили в группу «Telegram» - «памятка, напоминание», куда были добавлены все закладчики данного магазина, но они их никнеймов не видели. В данной группе была опубликована информация для «закладчиков», а именно как себя вести закладчикам, чтобы не привлекать внимание и не быть задержанными сотрудниками полиции. Вся эта переписка, как и переписка с участниками группы, сохранилась в телефоне Ромы. Позже, уже после задержания сотрудниками полиции, она узнала, что тот магазин, на который они работали, назывался «Поставщик». По указанию «Лиры», для работы в данном магазине, они с Ромой на Столичном рынке приобрели электронные весы, изоленту зеленого и желтого цветов, пакетики в количестве около 100-200 штук с застежкой «Зипп- локк» размером примерно со спичечный коробок. Все это хранится у них сейчас дома. Между Ромой и ею, они распределили работу следующим образом. У них, точнее у Ромы в пользовании есть автомобиль «Mazda Demio» с госномером 788, букв не помнит. У нее прав нет, водить не умеет, поэтому за рулем всегда был Рома. Они почти всегда ездили вдвоем, кроме первого раза, после чего забирали оптовую партию, привозили ее домой, дома вместе фасовали наркотики в порции, которые говорила Лира. Остатки наркотиков хранили дома, после чего вместе ехали раскладывать наркотические средства в тайники, после чего вместе на свои телефоны фотографировали места закладок, делали их описание, на фотографиях место закладок указывали стрелкой, после чего пропускали фотографии через программу IMGBB, которая выдавала адрес размещенной фотографии и все это скидывали «Лире». Если фотографировал Рома, он со своего телефона напрямую скидывал фотографии «Лире», если фотографировала она, то сначала скидывала фото Роме через тот же «Telegram», а он уже скидывал «Лире». При работе она пользовалась своим сотовым телефоном «Samsung A 50» со вставленной сим-картой Мегафон с номером 89245619525, зарегистрированный на нее. Пароль на телефоне 

<

***>, пароля на «Telegram» нет, у Ромы так же нет пароля, пароль от его телефона графический ключ в виде линии, если условно обозначить цифрами от 1 до 10, то 1, 4, 5, 2. Деньги с биткоин-кошелька выводили на карту Ромы ПАО «Сбербанк», которую у них изъяли при задержании, телефоны также изъяли. Всего они за весь период заработали 40000 рублей, которые потратили на собственные нужды. На первую закладку наркотиков поехал Рома один на своей машине, она пришла на третий день после их трудоустройства. Рома съездил за ней, куда именно, она не знает и привез домой. Это был сверток в упаковке изоленты зеленого цвета, внутри находился пакет «ЗиппЛокк», внутри которого находился порошок. Ее дома не было, и Рома сам расфасовал данный наркотик в пакетики по 1 грамму и обмотал их желтой изолентой. Всего получилось 10 пакетиков по 1 грамму. Он сам разложил данные свертки, где именно, она не знает, так как с ним не ездила. На период поставки первой партии она была с Ромой в ссоре по бытовым причинам и некоторое время не находилась дома. Вторая партия поступила на почту «Почтой России». Данная посылка пришла на ее имя, так как до этого она скинула фото своего паспорта. Посылка пришла ____ в отделение, расположенное в авиапорту, о чем им написал «Алекс Чувашия». Они с Ромой поехали за ней на следующий день на его автомашине, забрали посылку и привезли домой. Это была потративная колонка разноцветная, ярких цветов, модель не помнит. Данная колонка сейчас лежит в машине Ромы, пустая. Они разобрали колонку дома, внутри к стенке колонки на двусторонний скотч был прикреплен прозрачный полиэтиленовый пакет с застежкой «ЗиппЛокк», внутри которого находилось кристаллообразное белое вещество. Получив посылку, они отписались «Лире», что получили посылку, она скинула указание, как расфасовать полученные наркотические средства, а именно сначала надо было сделать 10 пакетиков по 5 гр. и 9 пакетиков по 10 гр. «Алекс Чувашия» скинул им сообщение, что в данной посылке 500 гр. наркотика «СК». Нерас-фасованный наркотик решили хранить на полке в шкафу, и брали оттуда наркотика столько, сколько говорила «Лира». Ту первую партию расфасованного наркотика они вместе с Ромой обернули изолентой зеленого цвета и поехали раскладывать на следующий день в район частных домов, где-то на дачах, где именно, не помнит, так как плохо знает город. Тогда они раскладывали закладки по очереди с Ромой, выходя из машины, привязывали места закладок к адресам и Рома скидывал фото с описанием «Лире». В тот же день они по указанию «Лиры» расфасовали со второй партии наркотики в 20 пакетиков по 1 грамму, завернули каждый в зеленую изоленту и поехали раскладывать на следующий день в район частных домов г. Якутска, по той же схеме. При этом описание места закладки делал тот, кто фотографировал место оборудования тайника. На следующий день они по указанию «Лиры» расфасовали наркотики в 25 пакетиков по 1 грамму в зеленую изоленту и разложили в районе частных домов на следующий день по той схеме, вместе с Ромой. На четвертый день после получения партии по указанию «Лиры» они опять расфасовали наркотики в пакетики, но она не помнит, сколько именно, обернули их в зеленую изоленту и разложили на следующий день так же в районе частных домов г. Якутска по той же схеме. С воскресенья, то есть с ____, они больше закладки не делали, так как «Лира» им таких указаний не давала. Остатки наркотиков, весы и упаковочные пакетики с изолентой лежат дома. ____ около 01 часа ночи, примерно, когда они с Ромой подрабатывали на его машине в службе такси «Индрайвер», когда они искали гараж в районе авиапорта, их задержали сотрудники полиции, при понятых досмотрели их и машину, изъяли у них сотовые телефоны, в которых сохранилась вся переписка с кураторами их магазина (т. 1, л.д. 143-147).

При допросе ____ в качестве обвиняемой ФИО4 дала показания, аналогичные тем, которые давала при допросе в качестве подозреваемой, по фактическим обстоятельствам совершения преступлений показала, что по указанию «Лиры» для работы в данном магазине они с Ромой приобрели электронные весы, изоленту зеленого и желтого цветов, пакетики в количестве около 100-200 штук с застежкой «Зипплокк», Рома говорил, что когда она не жила с ним, он получил одну партию наркотиков, которую расфасовал и разложил и получил за это деньги. Вторая партия наркотиков поступила через почту «Почту России», эта посылка пришла на ее имя. Посылка пришла примерно числа ____ в отделение почты. Они с Ромой поехали за посылкой на его автомашине, забрали посылку и привезли домой. В посылке была портативная колонка, они разобрали колонку дома, внутри колонки на двусторонний скотч был прикреплен прозрачный полиэтиленовый пакет с застежкой «ЗиппЛокк», внутри которого находилось кристаллообразное белое вещество. Лира отправила указание, как расфасовать полученные наркотические средства, а именно сначала надо было сделать 10 пакетиков по 5 гр. и 9 пакетиков по 10 гр. Они вместе с Ромой расфасовали, обернули изолентой зеленого цвета и поехали раскладывать на следующий день в район частных домов, где-то на дачах, где именно, не помнит, так как плохо знает город. Тогда они раскладывали закладки по очереди с Ромой, выходя из машины, привязывали места закладок к адресам и Рома скидывал фото с описанием «Лире». В тот же день они по указанию «Лиры» расфасовали со второй партии наркотики в 20 пакетиков по 1 грамму, завернули каждый в зеленую изоленту и поехали раскладывать на следующий день в район частных домов г. Якутска, по той же схеме. При этом описание места закладки делал тот, кто фотографировал место оборудования тайника. На следующий день они по указанию «Лиры» расфасовали наркотики в 25 пакетиков по 1 грамму в зеленую изоленту и разложили в районе частных домов на следующий день по той схеме, вместе с Ромой. На четвертый день после получения партии по указанию «Лиры» они опять расфасовали наркотики в пакетики, но она не помнит, сколько именно, обернули их в зеленую изоленту и разложили их на следующий день так же в районе частных домов г. Якутска по той схеме. Оставшийся наркотик со второй партии наркотиков они хранили на полке в шкафу дома, и в ходе обыска данные наркотики изъяли у них дома (т. 1, л.д. 159-162).

При дополнительном допросе ____ обвиняемая ФИО4 показала, что сотовый телефон «Самсунг А40», изъятый в ходе ее личного досмотра ____, принадлежит Роме. На момент изъятия он находился у нее, а у Ромы изъяли ее телефон марки «Самсунг А50», он больше размером, чем сотовый телефон марки «Самсунг А40». На вопрос следователя о том, что в осмотренном телефоне имеется переписка с лицом под никнеймом «Лира», имеются сообщения, направленные «Лире» от женского лица, в том числе голосовые сообщения женским голосом, пояснила, что данные сообщения, возможно, отправляла она. С телефона «Самсунг А40» она и ФИО7 отправляли сообщения «Лире». На работу сначала устроился Рома, потом рассказал о своей работе и предложил работать вместе с ним, чтобы решить материальные проблемы Ромы. Он устроился на работу от ее имени, на момент его трудоустройства, она не знала. Немного позже Рома сказал, что устроился на работу от ее имени, объяснил ей, что сделал так для того, чтобы никому не стало известно о том, что он является ИП, и его могут вычислить. На работу она лично не трудоустраивалась, денег от продажи не получала. Она помогала Роме расфасовывать наркотики и раскладывать их в тайники. Например, оборудование тайников иногда делала она, а в основном делал Рома. Фото и описание оборудованных тайников всегда отправлял «Лире». Заработную плату она никогда не получала, Рома всегда ее получал через биткоин, как именно, не знает. Наличными он денег ей не давал, пользоваться банковской картой тоже. Работать в качестве закладчиков наркотиков начали примерно в начале июня 2019 года, дату точно не помнит. Они раскладывали наркотические средства в тайники для покупателей. Почему увеличивается вес в партии, направляемой «Алексом Чувашия», она не знает, им никто не объяснял. Один раз с Ромой они получили посылку на почте, в которой находилась колонка с наркотиками. Больше мелкооптовых партий она лично не получала, Рома обычно сам забирал. Сколько раз она помогала Роме раскладывать и расфасовывать наркотики, точно не помнит, примерно пару раз. Иногда Рома пользовался ее телефоном и отправлял с ее телефона фото и описание себе в личку «Телеграмм», так как качество фотографий на ее телефоне лучше и зарядное устройство держит дольше, и он не разбит, как телефон Ромы. Они договорились с Ромой перестать работать на данный магазин примерно в пятницу в июне, дату не помнит. Она с Ромой часто ругалась по поводу того, что он распространяет наркотики, она его отговаривала от работы закладчиком. О своем намерении перестать работать «Лире» и «Алекс Чувашия» они не сообщали (т. 2, л.д. 239-241).

При допросе ____ обвиняемая ФИО4 показала, что сотовый телефон «Samsung Galaxy A50», изъятый сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО6 ____, принадлежит ей. Ее телефон был у Ромы по причине того, что он на нем пользовался приложением «2ГИС», так как на ее телефоне это было делать удобнее в виду того, что он большой. Сотовым телефоном ФИО6 она могла пользоваться с его разрешения, по необходимости. Человеку под никнеймом «Алекс Чувашия» в приложении «Telegram X» ее данные «ФИО4 ___» для отправки посылки предоставлял ФИО6, он так сам решил. О том, что человек с никнеймом «Алекс Чувашия» отправлял на ее имя посылки, ей было известно, посылку они вместе с Ромой забрали примерно после 10 июня, а о том, что идет еще одна посылка они знали, но какой там идет вес наркотика, она не знала. Она вспомнила, что вместе с ФИО6 2 раза получали посылки с наркотиком в почтовом отделении в районе аэропорта, 1 раз в начале июня 2019 года, а второй раз в 10-х числах июня 2019 года, а третья посылка - это та, которую они ждали, но она не знала, какой там будет вес. Все посылки они получили из ____, имена были всегда разные, мужские, но их она не запомнила. В 1-й посылке был Китайский паровой очиститель лица розового цвета в картонной коробке, они сразу, забрав эту посылку, увезли ее домой, дома Рома ее разобрал, внутри нее был прозрачный полимерный пакет приклеенный к стенке парового очистителя, в пакете был светлый порошок, это были наркотики, такие же, как и в последующие разы, в том пакете было немного, наверное, около 100 грамм, они не взвешивали. Во 2-й посылке была колонка, наркотики были прикреплены внутри нее к стенке, эту колонку Рома разобрал при ней. В 3-й раз наркотики тоже должны были прийти в колонке, так как они сами его попросили отправить еще одну колонку. Делать тайники с наркотическими средствами она научилась вместе с Стуростов Ромой, была группа в приложении «Telgram X» под названием «Памятка/Обучение», там было все написано, они так и действовали. Полимерные пакетики «Zip Lock», в которые производилась фасовка наркотических средств, приобретались по-разному, ФИО7 покупал изоленту в хозмаркете, иногда там покупал большие пакетики «Zip Lock», а также в магазине «Косметики и одноразовой посуды» по ____. Посылки с наркотическими средствами забирались по указанию куратора «Лира», она в последующем говорила, сколько надо расфасовать, и они с Ромой так и делали. Фасовкой обычно занимался ФИО6, так как у нее тряслись руки, фасовали обычно вечером примерно с 21 часа 00 мин до 22 часов 00 минут.Электронные весы в количестве 2 штук, которые были изъяты при обыске по адресу: г. Якутск, ____, они использовали при фасовке, серебристые были получены с посылкой в середине июня 2019 года, черные весы Рома купил на Столичном рынке. Аккаунтом в сотовом телефоне «Samsung Galaxy A50» в приложении «Telegram X», зарегистрированным как «Find2», она пользовалась сама. Все посылки направлялись на ее имя по причине того, что с самого начала Стуростов Ромой были предоставлены ее данные, он сделал так, потому что у него было ИП, открытое на его имя, и он боялся, что его данными индивидуального предпринимателя могут воспользоваться. Про последн юю посылку с наркотическим средством, направленную на ее имя человеком под никнеймом «Алекс Чувашия» с трек номером ___ они узнали от «Алекс Чувашия», стали ее ждать, отслеживали на его телефоне. Данную посылку она не хотела получать, так как они поругались с ним, ФИО7 просил у нее оставить ему паспорт, чтобы он уже сам мог забрать эту посылку, она отказалась ему оставлять свой паспорт, это было точно в понедельник, то есть ____, и, поссорившись, она уехала. Она стала просить отправить ему денег на дорогу домой в ____, но Рома сказал, что сейчас проиграет деньги в приложении «1хВЕТ», затем через 10 минут она ему перезвонила и тот сказал, что проиграл деньги, тогда она сразу поехала домой и проверила его телефон, оказалось, что на карте у него уже нет денег. Затем в тот же день они с ним помирились. Она не хотела забирать эту посылку, но он ее стал убеждать, что если они не заберут посылку, может стать только хуже, потому что посылка была на ее имя, он говорил, что если посылка будет долго лежать, ее может найти полиция и, когда вскроют, будут большие проблемы, либо те, кто отправил, начнут искать ее за потерю наркотиков, таким образом, он настаивал, чтобы они забрали посылку (т. 3, л.д. 11-14).

При допросе ____ обвиняемая ФИО4 показала, что примерно в декабре 2018 года у ее парня ФИО6 начались проблемы с финансами, у него был бар по продаже пива, который стал приносить только убытки, по данной причине ФИО6 стал брать деньги в долг в разных местах, также у него был кредит, который он не мог оплачивать, в итоге долги скопились, оплачивать было нечем. Далее он взял в долг денег у отца и открыл новый бар, но это прибыли не принесло. Она хотела ему помочь, работала в разных местах, но платили мало. Примерно в конце мая 2019 года Рома рассказал, что нашел вариант хорошо заработать и быстро погасить все долги. Рома рассказал, что нужно будет сбывать наркотики, вначале она ему не поверила, так как он всегда сторонился наркотиков, но он говорил серьезно. Рома начал говорить, что она живет за его счет и не хочет ему помогать, тогда она решила все таки помочь ему, согласилась работать с ним лишь для того, чтобы погасить долги, они договорились работать вместе «закладчиками» наркотиков, при этом держать связь с куратором «Лира» через один аккаунт под никнеймом «Find», об этом они сообщили куратору «Лире», она была согласна. Рома ей объяснил, что нужно делать, а также показал в приложении «Telegram» группу «Памятка/Обучение», там все было указано, как делать тайники, как себя вести при задержании. Потом, тогда же в конце мая, Рома попросил у нее дать ему ее паспорт, чтобы отправить фото «Куратору», она не хотела предоставлять ему свои данные, но Рома стал убеждать, что будет безопаснее предоставить ее данные, так как у Ромы имеется ИП, открытое на его имя, данные о котором содержатся в интернете, он боялся, что этим могут воспользоваться те люди, на которых они работают. В итоге она дала ему свой паспорт и он отправил ее фотографию людям, с которыми они должны были работать, а именно боссу с никнеймом «Алекс Чувашия». Потом Рома сказал, что идет посылка с наркотиком на ее имя и надо будет получить, затем их куратор с никнеймом «Лира» сказал установить приложение «Почта России», чтобы отслеживать отправление, она так и сделала, далее босс «Алекс Чувашия» отправил им трек-код посылки и она на своем телефоне в приложении «Telegram» стала его отслеживать. Данная посылка пришла довольно быстро, ей позвонили с курьерской службы и сказали, что пришла посылка и ее могут доставить на дом, она сказала об это Роме, тот сказал, что посылку поедут забирать сами, чтобы они не узнали, где они живут. Они поехали за посылкой на машине, забрали ее в курьерской службе в районе аэропорта и сразу поехали домой, где ее вскрыли, там внутри была сауна для лица розового цвета, а также электронные весы серого цвета, потом Рома открыл корпус этой сауны и достал из него пакет с белым веществом, это были наркотики в прозрачном пакете, примерно 100-150 грамм. Далее по указанию куратора «Лиры» Рома расфасовал их по пакетикам и они их разложили в свертках по улицам города в разных местах. После этого Рома составлял отчеты и отправляли их куратору «Лире». Тайники с наркотиками они делали по очереди, иногда он, иногда она. Фасовку наркотиков проводили с помощью электронных весов, наркотики засыпали в пакетики «ZipLock», а затем заматывали их изолентой разных цветов, зеленой, желтой, изоленту Рома купил в хозмаркете. Далее, когда они раскладывали свертки с наркотиками, делали к ним фото и в фоторедакторе делали к ним пометки для уточнения места. После чего фотографии загружались на сайт «___», который после загрузки фотографий вместо них выдавал ссылку, которую они с описанием отправляли куратору «Лире». Зарплату за работу получал Рома через свой «Биткоин»-кошелек, с которого выводил деньги на свою банковскую карту «Сбербанк России». Данные деньги на руки Рома ей не давал, она думала, что он гасит свои долги. Хочет уточнить, что первые весы, которые отправили им, были нерабочие и поэтому Рома на Столичном рынке купил новые только черного цвета. Далее, примерно в середине июня 2019, куратор «Алекс Чувашия» снова попросил данные для отправки посылки с наркотиками, они предоставили ему снова ее данные, далее «Алекс Чувашия» предоставил трек-код отправления, который она вписала в приложение «Почта России» и стала отслеживать посылку. Затем примерно 12-____ посылка пришла снова в курьерскую службу, откуда они ее со ФИО7 забрали. Данную посылку они сразу привезли домой, внутри были электронные весы серого цвета и музыкальная колонка, которую Рома вскрыл, внутри был пакет с наркотиками. Далее они сообщили боссу, что получили посылку и по указанию куратора «Лиры» стали также фасовать и делать закладки в городе в разных местах, оставшуюся часть этого наркотика у них изъяли дома в ходе обыска. Через несколько дней босс «Алекс Чувашия» написал, что собирается отправить еще одну посылку и снова попросил данные для отправки, и они опять предоставили ему ее данные. Далее он сообщил им трек-код, который она вписала в приложении «Почта России» и они с Ромой стали ждать, но так ее не получили. Она не знала, сколько наркотиков им отправили в последней посылке, так как о ней Рома договаривался с оператором сам. Хочет пояснить, что денежные средства от сбыта наркотиков она не получала, все деньги забирал себе ФИО6, она просто пыталась помочь ему разобраться с долгами (т. 3, л.д. 132-135).

После оглашения показаний подсудимая ФИО4 их полностью подтвердила.

Кроме признательных показаний ФИО4, данных на предварительном следствии, ее вина в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО6 в суде показал, что он заключил досудебное соглашение с органом предварительного следствия, в настоящее время по приговору суда отбывает наказание в исправительном учреждении. Инициатором совершения преступлений является он, начал заниматься незаконной деятельностью также он. Так, примерно год назад он устроился закладчиком наркотических средств через социальные сети, после чего предложил ФИО4 заняться этим вместе, она не могла отказаться, так как делала все для него и его удобства. С ней получали две партии наркотических средств, одну из них почтой, как получали вторую, в настоящее время не помнит. По почте партия наркотиков пришла на имя ФИО4, по ее паспорту, поскольку так было безопаснее. Она забрала партию в почтовом отделении в районе аэропорта г. Якутска, потом он вскрыл содержимое, расфасовал, часть успели распространить посредством закладок. Вес у партии был примерно 200 грамм. Следующую партию не успели распространить, так как ее изъяли при обыске в квартире на ФИО8, ____. Якутска, обнаружили в выдвижном ящике под кроватью. Переписку с куратором, которому он передал паспортные данные ФИО4, вели с ней совместно, закладки тоже делали вместе. Деньги от этой деятельности ФИО4 в руки не получала, кошелек был его. Денежные средства он тратил на общие нужды, на запчасти на автомашину, достаточно много денег тратил на азартные игры. Он ФИО4 силой не заставлял совершать преступления, но для неё его слово было весомым, она ему подчинялась. 

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с имеющимися противоречиями, на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО6, данные в ходе предварительного следствия. 

В ходе предварительного следствия ФИО6 показал, что с 11 июня до ____ каждый день от оператора поступали сообщения о том, что необходимо расфасовать наркотик в том или ином количестве. Он же говорил об этом Насте, и они вместе фасовали наркотики, взвешивали на весах, расфасовывали в пакетики, оборачивали в изоленту зеленого цвета. Ночью выезжали на машине и также вместе раскладывали наркотики (т. 1 л.д. 184-188). 

После оглашения свидетель ФИО6 показания подтвердил, указав, что большую часть закладок делал он, а ФИО4 ему была как «правая рука».

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ судом по ходатайству государственного обвинителя оглашены и исследованы показания не явившихся свидетелей МСЛ, ФГА, ПВВ, ЭКВ, ЧВИ, САЕ, ССВ, которые они давали в ходе предварительного расследования.

Свидетель МСЛ показал, что ____, время точно не помнит, ближе к вечеру к ним в магазин подошел сотрудник полиции, который попросил принять участие в качестве понятых при обследовании участка местности и изъятии наркотического средства, на что он с супругой согласились. За сотрудником полиции они прошли к углу ____ г. Якутска, где сотрудник начал составлять протокол, перед началом обследования он разъяснил им права, о чем они расписались в протоколе. Возле сваи дома в траве сотрудник полиции обнаружил сверток из изоленты зеленого цвета, внутри которого находился прозрачный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Данный сверток сотрудник полиции при них упаковал в бумажный конверт, на котором сделал пояснительную надпись, на этом пакете они расписались, после чего он опечатал пакет, при обследовании местности сотрудником полиции составлялся протокол, этот протокол они тоже подписали (т. 3, л.д. 20-22).

Свидетель ФГА показала, что ____ она находилась на работе, утром того дня к ним на работу пришел сотрудник полиции и пригласил ее и ЛАА поучаствовать в качестве понятых при проведении обследования участка местности у ____ г. Якутска, при отыскании и изъятии наркотических средств, на что она и Логинова согласились и проследовали за сотрудником полиции к указанному дому. Ей и Логиновой перед началом осмотра сотрудник полиции разъяснил права, о чем они расписались в протоколе. Далее, сотрудник полиции обследовал участок местности возле указанного дома, и в под тканью, которой была обмотана труба, обнаружил сверток из изоленты желтого цвета, внутри которого находился полимерный пакет, в этом пакете находилось вещество светлого цвета, похожее на порошкообразное. Труба находилась с боковой стороны дома. Обнаруженный сверток сотрудник полиции при них упаковал в бумажный конверт, на котором сделал пояснительную надпись, на этом пакете они расписались, после он опечатал пакет, при обследовании местности сотрудником полиции составлялся протокол, этот протокол они также подписали (т. 3, л.д. 25-27).

Свидетель ПВВ показал, что им были проведены оперативно-розыскные мероприятия по фактам сбыта наркотических средств интернет-магазином «Поставщик Высокого качества», в ходе которых поступила оперативная информация о том, что некие люди, передвигаясь по территории г. Якутска на автомашине «Mazda Demio», занимаются распространением наркотиков тайниковым способом, при этом сделали тайники возле ____, а также возле ____ г. Якутска. Затем в ходе оперативных мероприятий сотрудниками Отдела № УНК МВД по РС (Я) в трубе, расположенной в правом торце ____ г. Якутска, был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством. Далее на участке местности с правого торца ____ г. Якутска обнаружен еще одни сверток с наркотическим средством. Также был установлен автомобиль марки «Mazda Demio» с госрегистрационным знаком «А788КХ14RUS» и в дальнейшем установлено, что причастен ФИО6, в связи с чем, было принято решение об установлении его местонахождения. Далее в ходе «Наблюдения» возле гаражных боксов ГСК «Лада-2» по ____ г. Якутска остановлена данная машина под управлением ФИО6, с ним в салоне была ФИО4 Далее для проверки их на причастность к сбыту наркотиков с участием понятых проведены их личные досмотры, в ходе которых у них изъяты сотовые телефоны, далее в ходе обследования автомашины внутри обнаружены и изъяты три прозрачных полимерных пакета с зажимами, внутри с маленькими полимерными пакетами, банковские карты на имя ФИО6, 2 сим-карты мегафон, сотовый телефон. Далее указанные лица были опрошены, в ходе чего они сообщили, что занимаются сбытом наркотиков тайниковым способом, после чегоуказные лица доставлены в СЧ по РОПД СУ МВД по РС (Я), а автомашина «___» с целью обеспечения ее сохранности доставлена на территорию УНК МВД по РС (Я) по адресу: г. Якутск, ____ (т. 3, л.д. 30-32).

Свидетель ЭКВ показала, что ____ в ночное время она с мужем ЭАС ехали на своем автомобиле в районе авиапорта со стороны магазина «Соседи», их остановили сотрудники полиции и пригласил ее в качестве понятой при личном досмотре девушки, которая подозревается в сбыте наркотиков, на что она согласилась. Проследовала с сотрудниками полиции до гаражей в районе авиапорта. В служебном автомобиле сотрудников полиции, находящемся у гаражных боксов «Лада-2», сотрудница полиции в присутствии ее и второй понятой произвела личный досмотр ранее незнакомой ему девушки по фамилии ФИО4, которая представилась назвав фамилию, имя, отчество и дату рождения, она же запомнила только фамилию девушки. Им разъяснили права, о чем она расписалась в протоколе. В руке ФИО4 держала сотовый телефон «Самсунг», который у нее изъяли. Данный сотовый телефон был с повреждениями в виде трещин на экране. Сотрудница полиции упаковала изъятое в бумажный конверт, на конверте написала пояснительную надпись, скрепила оттиском печати, на конверте она и вторая понятая расписались, также они расписались в протоколе (т. 3, л.д. 33-35).

Свидетель ЧВИ показал, что ____, время точно не помнит, где – то после 12 часов ночи он ехал на своей машине, когда проезжал возле гаражей возле ____, сотрудники полиции остановили его и попросили принять участие в качестве участвующего лица при досмотре молодого человека, которого подозревают в совершении сбыта наркотических средств, на что он согласился. В служебном автомобиле сотрудников полиции, находящемся у гаражных боксов, расположенных вблизи ____, сотрудник полиции начал досмотр молодого человека, также сотрудники полиции пригласили второго понятого. Перед началом досмотра им разъяснили права. Досматривали молодого человека, он назвал свои фамилию, имя, отчество, в настоящее время он не помнит, как зовут этого парня. При досмотре этого парня у него в кармане джинсов обнаружили и изъяли сотовый телефон темного цвета с сенсорным экраном, марку телефона не помнит. Данный телефон сотрудник полиции упаковал в бумажный пакет, сделал запись на конверте, опечатал пакет. Парень сказал, что изъятый у него сотовый телефон принадлежит ему. Сотрудник полиции заполнил протокол, он со вторым понятым поставили подписи на пакете и в протоколе. Также, в тот же день, он со вторым понятым участвовали при осмотре автомобиля марки «Мазда» серебристого цвета. Этот автомобиль был припаркован там же у гаражных боксов неподалеку от ____ осмотре автомобиля участвовал парень, которого ранее досмотрели. Парень ничего не пояснял, молчал. Сотрудник полиции достал протокол, заполнил его, также разъяснил права участвующим лицам. В ходе осмотра машины в бардачке были обнаружены полиэтиленовые пакетики новые, их было много, они были пустые. Эти пакетики сотрудник полиции положил в конверт, они все расписались на пакете. Также были обнаружены две пластиковые банковские карты и две сим – карты, которые сотрудник полиции упаковал аналогичным способом, как и первый пакет, на этом пакете они также расписались. В багажнике автомобиля был обнаружен и изъят сотовый телефон темного цвета, марку не помнит, который был упакован так же, как и предыдущие пакеты, на нем они также поставили подписи, у него взяли объяснение (т. 3, л.д. 36-38).

Свидетель САЕ показал, что весной 2019 года он жил в г. Якутске, арендовал жилье, учился на очной форме обучения. Примерно в начале мая 2019 года он искал работу, в приложении «Телеграмм», установленном в его телефоне, пришло сообщение от неизвестного ему лица, его никнейм он не помнит. Он написал, не хочет ли он подзаработать, заработная плата от 40 до 80 тысяч рублей, с возможностью карьерного роста. При этом не писал, в чем заключается работа, просто отправил интернет-ссылку, нажав на которую он перешел в «личку» к лицу под никнеймом «Лира». Он написал ей, спросил, в чем заключается работа. Она написала, что является оператором интернет – магазина, что их магазин занимается распространением наркотических средств, что продажа наркотиков осуществляется бесконтактным способом. Предложила работать закладчиком наркотиков, что нужно получать партии наркотиков, расфасовывать по определенным количествам граммов и делать «закладки». Место оборудованного тайника нужно фотографировать, описывать место, и это фото с описанием скидывать «Лире» в «Телеграмм», за что ему будут платить 500 рублей за 1 закладку. Оплата будет производиться через «Биткоин кошелек», с дальнейшим конвертированием биткоин валюты в рубли и переводом денег на банковскую карту. Существовали правила о том, что нельзя делать «закладки» возле камеры видеонаблюдения в общественных местах, возле детских садов, никому нельзя рассказывать о своей работе. Оператор «Лира» отправляла правила, запреты и условия работы в магазине. Например, за «ненаходы» штрафовали, нужно отправлять недельный отчет о проделанной работе. Он ознакомился с этими правила и условиями за 1 день. Она уверяла его, что работать безопасно, так как никто из работников магазина друг друга лично не знает, все происходит бесконтактным способом, если сотрудники полиции поймают, то магазин откупится от сотрудников полиции. Он решил заработать денег и согласился на предложение «Лиры». Начал проходить обучение. Получил первую «пустую» партию, в ней были свертки из изоленты, а внутри пакетики с поваренной солью. А именно Лира скинула адрес местонахождения партии с фото. Он нашел, «поднял» клад. Раскидал свертки, сделал фото и описание. Отправил информацию Лире. Так, на обучение у него ушло около 1 недели. Через недели две, он рассказал Роме и Насте, что работает закладчиком наркотиков. Рома и Настя попросили объяснить им о работе, сказали, что хотят заработать. Настя и Рома решили вдвоем работать под одним никнеймом, так как Рома плохо разбирается в приложениях, в компьютерных устройствах, а Настя хорошо владеет. Он написал Лире, что закладчиком хочет работать девушка, Настю представил Лире сестрой, чтобы не объяснять долго Лире, что она девушка его брата, так было проще. Лира согласилась принять на работу Настю и сказала, чтобы Настя написала ей в личку. Так, Настя и Рома устроились работать закладчиками, используя общий на двоих с Ромой никнейм в приложении «Телеграмм». У него был свой биткоин кошелек, у Ромы с Настей один на двоих. Партии с наркотиками отправлял руководитель магазина «Алекс Чувашия. Лира объяснила правила работы Насте с Ромой, они сами прошли обучение, он не обучал их. Так, Алекс Чувашия отправлял одну партию для него и Насти с Ромой. Как - то один раз заработную плату «Алекс Чувашия» отправил на один биткоин-кошелек для него Насти и Ромы, а так заработную плату они получали по отдельности. Он не знает, знала ли оператор о том, что Рома с Настей работают вместе под одним никнеймом. За время его работы на магазин Алекс Чувашия один раз отправил партию для него, Насти и Ромы, которую забрали Настя с Ромой сами. Потом они отдали ему половину веса с партии, он сам расфасовывал и оборудовал тайники. Он сам ездил оборудовать тайники, а Рома с Настей отдельно от него сами делали тайники. Фото с описанием отправлял оператору сам со своего телефона, его никнейм в «Телеграмме» - Finder. Переписку с телефона Ромы вела Настя, потому что он часто видел телефон Ромы у Насти, а также когда ночевал у них дома, видел как она с телефона Ромы вела переписку. Вообще сам он получил одну партию, а также Рома с Настей получали партию, из которой половину веса дали ему, больше партий он не получал, Рома с Настей ему больше никакого веса не давали. С конца мая 2019 года он больше на магазин не работал, партии с наркотиками не получал, не расфасовывал, не раскладывал. ____ он уехал в Бестях, у него закончилась к этой дате сдача сессии. Вообще он Лире не собирался сообщать о том, что уволился, так как не считал нужным. Рома говорил, что его ищет Лира, просил написать ей. Через несколько дней он написал Лире, что больше не работает на них. Позже он узнал, что Настя за него отправила Лире недельный отчет о проделанной работе, он ее об этом не просил, какого содержания отчет отправила, он не знает. В настоящее время сотовый телефон «Iphone 6 s», которым он пользовался на момент работы на магазин, находится при ней, но переписку в приложении «Телеграм» он удалил давно, сразу как уволился (т. 3, л.д. 40-43).

Свидетель ССВ показала, что ФИО6 приходится ей родным сыном. Он арендовал квартиру самостоятельно, жил с девушкой Настей. В июне 2019 года ей позвонил отец ФИО6 — бывший муж Евгений ФИО7 и сообщил о том, что ФИО6 задержан по подозрению в сбыте наркотических средств. Она была очень удивлена этому, очень переживает по данному факту. По факту совершенного Ромой преступления ей ничего неизвестно, он ей ничего не рассказывал. Она заключила соглашение с адвокатом Логиновым Д.А., который говорил ей, что ФИО6 заключил досудебное соглашение с прокурором, одним из условий которого является выдать денежные средства, добытые в результате преступной деятельности. ____ ей позвонил адвокат и сказал, что он с ФИО6 находятся на проверке показаний на месте, и что ФИО6 желает выдать деньги, но не смог вспомнить пинкод банковской карты, спросил, можно ли на её счет через «Сбербанк - онлайн» перевести деньги, чтобы она их в последующем сняла со счета и выдала органу предварительного следствия для приобщения к материалам уголовного дела. На что она согласилась и через некоторое время к ней поступили деньги от ФИО6 в размере 22 455 рублей. Данные деньги она сняла со своего счета, желает их выдать. К протоколу допроса прилагает скриншот информации с мобильного банка «Сбербанк» о поступлении денег от ФИО6 (т.2, л.д.210-212).

Кроме того, вина подсудимой ФИО4 в инкриминируемых ей деяниях подтверждается и доказывается материалами уголовного дела, исследованными и оглашёнными в судебном заседании, то есть совокупностью следующих доказательств.

Сообщением о результатах оперативно-розыскной деятельности от ____, согласно которому начальнику СЧ по РОПД СУ МВД по РС(Я) направлены результаты оперативно-розыскной деятельности для принятия решения в соответствии со ст.ст. 144, 145 УПК РФ (т.1, л.д. 50-51). 

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ____, согласно которому ____ в период с 10:50 час. до 11:11 час. в трубе в правом торце ____ г. Якутска был обнаружен и изъят сверток, внутри которого имелось порошкоообразное вещество светлого цвета в количестве около 1 грамма (т.1, л.д. 53).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ____, согласно которому начальником УНК МВД по РС(Я) постановлено представить в СЧ по РОПД СУ МВД по РС(Я) материалы, полученные в результате оперативно-розыскной деятельности (т.1, л.д.54-55).

Рапортом от ____ о поступлении оперативной информации, согласно которому неустановленное лицо, являющееся «закладчиком» наркотических средств, действующее от имени магазина «Поставщик», на участке местности, расположенном в правом торце ____ г. Якутска, в трубе оборудовало «тайник-закладку» с наркотическим средством с целью дальнейшего сбыта (т.1, л.д. 56).

Распоряжением № от ____, согласно которому начальником УНК МВД по РС(Я) предложено провести гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенного возле ____ г. Якутска (т.1, л.д.57).

Протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ____, согласно которому ____ в период с 10 часов 50 минут до 11 часов 11 минут сотрудниками полиции в ходе указанного оперативно – розыскного мероприятия в трубе, расположенной в правом торце ____ г. Якутска, обнаружен тайник, из которого изъят сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, упакованный при изъятии в пакет №, к протоколу прилагается фототаблица (т. 1, л.д. 58-61, 62-65).

Справкой об исследовании №/ф от ____, из которой следует, что вещество из пакета №, обнаруженное и изъятое в ходе в ходе указанного оперативно – розыскного мероприятия возле ____ г. Якутска, содержит в своем составе наркотическое средство ? – Пирролидиновалерофенон – производное N – метилэфедрона, массой 0, 795 г. (т. 1, л.д. 70-71).

Сообщением о результатах оперативно-розыскной деятельности от ____, согласно которому начальнику СЧ по РОПД СУ МВД по РС(Я) направлены результаты оперативно-розыскной деятельности для принятия решения в соответствии со ст.ст. 144, 145 УПК РФ (т.1, л.д. 72-73).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ____, согласно которому ____ в период с 17:00 до 17:15 на участке местности, расположенном с правого торца ____Ю, у основания сваи в траве был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета в количестве около 1 грамма (т.1, л.д. 75).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ____, согласно которому начальником УНК МВД по РС(Я) постановлено представить в СЧ по РОПД СУ МВД по РС(Я) материалы, полученные в результате оперативно-розыскной деятельности (т.1, л.д.76-77).

Распоряжением № о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия от ____, согласно которому начальником УНК МВД по РС(Я) предложено провести гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенного возле ____ г. Якутска (т.1, л.д.79).

Протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ____, согласно которому ____ в период с 17 часов 00 минут по 17 часов 15 минут сотрудниками полиции в ходе указанного оперативно – розыскного мероприятия на участке местности, расположенном с правого торца ____ г. Якутска, у основании сваи в траве обнаружен тайник, из которого изъят сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, упакованный при изъятии в пакет №, к протоколу прилагается фототаблица (т. 1, л.д. 80-83, 84-87).

Справкой об исследовании №/ф от ____, из которой следует, что вещество из пакета №, обнаруженное и изъятое в ходе оперативно – розыскного мероприятия на участке местности, расположенном возле дома по адресу: г. Якутска, ____, содержит в своем составе наркотическое средство ? – Пирролидиновалерофенон – производное N – метилэфедрона, массой 0, 837 г. (т. 1, л.д. 92-93).

Сообщением о результатах оперативно-розыскной деятельности от ____, согласно которому начальнику СЧ по РОПД СУ МВД по РС(Я) направлены результаты оперативно-розыскной деятельности для использования в доказывании по уголовному делу № (т.1, л.д. 95-96).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ____, согласно которому начальником УНК МВД по РС(Я) постановлено представить в СЧ по РОПД СУ МВД по РС(Я) материалы, полученные в результате оперативно-розыскной деятельности (т.1, л.д.97-98).

Протоколом личного досмотра ФИО4 от ____, из которого следует, что в ходе ее личного досмотра в присутствии понятых изъят сотовый телефон марки «Самсунг» в корпусе темного цвета с поврежденным экраном в прозрачном чехле, упакованный в пакет №, к протоколу прилагается фототаблица (т. 1, л.д. 99, 100-101).

Протоколом личного досмотра ФИО6 от ____, из которого следует, что в ходе его личного досмотра в присутствии понятых изъят сотовый телефон марки «Самсунг» в корпусе темного цвета и чехле из прозрачного полимерного материала, упакованный в пакет №, к протоколу прилагается фототаблица (т. 1, л.д. 104, 105-106).

Распоряжением № о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия от ____, согласно которому начальником УНК МВД по РС(Я) предложено провести гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» автомобиля «MAZDA DEMIO» с госномером 

<

***> 14RUS (т.1, л.д.108).

Протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ____, согласно которому ____ в период с 02 часов 15 минут до 02 часов 45 минут сотрудниками полиции в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории ГСК «Лада-2» возле бокса № произведено обследование автомашины «Mazda Demio» с госномером 

<

***> под управлением ФИО6, в ходе которого изъяты: пакет № с тремя прозрачными полимерными пакетами с зажимом, с находящимися внутри каждого прозрачными полимерными пакетиками с зажимом в количестве, соответственно, по пакетам: в двух пакетах по 97 штук и в одном пакете 94 штуки, пакет № с двумя пластиковыми банковскими картами ПАО «Сбербанк России» на имя Roman Sturostov, 2 сим-карты ПАО «Мегафон», пакет № с сотовым телефоном «Huawei» с поврежденным экраном, к протоколу прилагается фототаблица (т. 1, л.д. 109-112, 113-118).

Протоколом обыска от ____, из которого видно, что при производстве обыска по адресу: г. Якутск, ____А изъято следующее: пакет № с кристаллообразным веществом; пакет № с кристаллообразным веществом и изоляционной лентой желтого цвета; пакет № с кристаллообразным веществом и изоляционной лентой зеленого цвета; пакет № с 5 мотками изоляционной ленты зеленого цвета и 1 мотком изоляционной ленты желтого цвета; пакет № с банковской картой ПАО «Сбербанк» 4276 7616 4049 7000 на имя «Anastasia Paklina»; пакет № - два сотовых телефона марки «Samsung» и «Alcatel»; пакет № - картонная коробка с двумя электронными весами в серебристом и черном корпусах, 48 полимерными пакетиками; пакет № - блокнот с рукописными записями. К протоколу прилагается фототаблица (т. 1, л.д. 191-198, 199-215).

Справкой об исследовании №/ф от ____, из которой следует, что вещество из пакетов №№,2,3, обнаруженное и изъятое ____ в ходе обыска по адресу: г. Якутск, ____, содержит в своем составе наркотическое средство ? – Пирролидиновалерофенон – производное N – метилэфедрона, массой по пакетам 88,664 г, 79,784 г, 19,860 г. (т. 1, л.д. 220-222).

Протокол осмотра предметов от ____, согласно которому осмотрены следующие предметы: пакет № внутри с прозрачным полимерным пакетом с застежкой «ZipLock» и красной линией вдоль горловины, внутри которого находится кристаллообразное бело-желтоватое вещество, изъятое в ходе обыска ____ в ____ г. Якутска; пакет № с прозрачным полимерным пакетом с застежкой «ZipLock» и красной линией вдоль горловины, на пакете имеется оттиск печати изготовителя круглой формы «ZIP-LOCK BAG 50x70 mm Extra 100 шт.», внутри пакета содержится кристаллообразное бело-желтоватое вещество и изоляционная лента желтого цвета, изъятые в ходе обыска ____ в ____ г.Якутска; пакет №, внутри которого прозрачный полимерный пакет с застежкой «ZipLock» и красной линией вдоль горловины, на пакете имеется оттиск печати изготовителя круглой формы «ZIP-LOCK BAG 50x70 mm Extra 100 шт.», внутри пакета содержится кристаллообразное бело-желтоватое вещество, изъятое в ходе обыска ____ в ____ г.Якутска; пакет №, внутри которого 5 мотков изоляционной ленты зеленого цвета, из них 4 новые, на них имеется этикетка «ЭРА», а также 1 моток использованный, с небольшим остатком. Также имеется 1 моток желтого цвета, использованный, с небольшим остатком, изъятые в ходе обыска ____ в ____ г.Якутска; пакет № внутри с банковской картой ПАО «Сбербанк» 4276 7616 4049 7000 на имя «Anastasia Paklina», изъятой в ходе обыска ____ в ____ г.Якутска; пакет № внутри с двумя сотовыми телефонами марки «Samsung» и «Alcatel», изъятыми в ходе обыска ____ в ____ г.Якутска; пакет № - картонная коробка, внутри которой электронные весы прямоугольной формы серебристого цвета с прозрачной крышкой, 1 прозрачный полимерный пакет с застежкой «ZipLock» и красной линией вдоль горловины, на пакете имеется оттиск печати изготовителя круглой формы «ZIP-LOCK BAG 50x70 mm Extra 100 шт.», также имеется 5 прозрачных полимерных пакетов с застежкой «ZipLock», 42 пакета прозрачных полимерных пакета с застежкой «ZipLock» и синей линией вдоль горловины, итого 48 пакетиков, изъятые в ходе обыска ____ в ____ г.Якутска; пакет № - блокнот с рукописными записями, выполненными красителем синего цвета, изъятый в ходе обыска ____ в ____ г. Якутска, на 5 листе имеются следующие записи: «четверг 24 шт по 5 гр, 5 шт по 10 гр = 29 шт – 700, 20.300; среда 30 шт по 1 гр – 300 = 9000, =6000; суббота 25 по 1 гр – 200=5000, -300=7500; воскресенье 10 по 1 гр – 200=4000 (зачеркнуто), -300=6000 (зачеркнуто) 3000 Остаток 25 9 по 5 гр – 700=6300». Далее на 6 листе имеются следующие записи: «Леха 300 гр, вторник 10 по 1 гр – 2000, четверг 30 по 1 гр -6000, суббота 10 по 5 гр – 7000, 210 гр – 10 гр для Find, остаток: 200. К протоколу прилагается фототаблица. (т. 1, л.д. 223-228, л.д. 229-239). Осмотренные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1, л.д.240-241). 

Протоколом выемки от ____, согласно которому по адресу: г. Якутск, ____, в курьерской службе изъято следующее: пакет № с пищевой пленкой в количестве 2 шт.; пакет № с двумя пустыми полимерными пакетами с зажимами; пакет № с двумя прозрачными полимерными пакетами, внутри каждого из которых содержится белое кристаллообразное вещество; коробка №, внутри которой колонка LENTEL АР-1602 (т. 2, л.д. 3-6).

Справкой об исследовании №/ф от ____, из которой следует, что вещество из пакета №, изъятое в ходе выемки по адресу: г. Якутск, ____, содержит в своем составе наркотическое средство ? – Пирролидиновалерофенон – производное N – метилэфедрона, массой 498,513 г., 498,539 г.(общий вес 997, 052 г.) (т. 2, л.д. 9).

Протоколом обыска от ____, согласно которому в ходе обыска по адресу: ____, Средний ____ острова, ____, по месту жительства отправителя посылки БМА изъята банковская карта «Банк Санкт-Петербург» 5321 8601 6393 1098, на обратной стороне имеется надпись «Батур6243», упакован в белый бумажный конверт, также изъята банковская карта «Сбербанк» №, помещена в бумажный конверт, кроме того, изъят телефон марки «Honor» в корпусе черного цвета (т.2, л.д.23-27).

Ответом на запрос ФГУП «Почта России» от ____, согласно которому почтовые отправления №___ доставлены 13 июня и ____ курьером ЯУКД, расположенного по адресу: г. Якутск, ____ (т.2, л.д.50).

Протокол осмотра предметов от ____, согласно которому осмотрены следующие предметы: пакет № с тремя прозрачными полимерными пакетами с зажимом с находящимися внутри каждого прозрачными полимерными пакетиками с зажимом в количестве соответственно по пакетам: в двух пакетов по 97 штуки и в одном пакете 94 штуки, изъятые в ходе ОРМ автомашины «Mazda Demio» с г/н А788КХ14RUS под управлением ФИО6; пакет № с двумя пластиковыми картами ПАО «Сбербанк России», 2 сим-карты ПАО «Мегафон», изъятые в ходе ОРМ автомашины «Mazda Demio» с г/н А788КХ14RUS под управлением ФИО6; пакет с сотовым телефоном «Huawei» с поврежденным экраном, изъятым в ходе ОРМ автомашины «Mazda Demio» с г/н А788КХ14RUS под управлением ФИО6 (т.2, л.д.63-69) Осмотренные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2, л.д.70-71).

Протоколом осмотра предметов от ____, согласно которому осмотрен сотовый телефон «Samsung Galaxy A50» обнаруженный и изъятый ____ в ходе личного досмотра ФИО6 В телефоне имеются различные приложения среди которых: «2ГИС» представляющий собой приложение в виде карты для ориентирования на местности; «PicsArt» представляющее собой приложение для редактирования фотоснимков; «Telegram» интернет-мессенджер для обмена сообщениями, аудио-файлами, фото, видео; «Почта России» приложение для отслеживания местонахождения посылок и других почтовых отправлений. В приложении «Telegram» собственник телефона имеет аккаунт с нимкнеймом «Find2» привязанный к абонентскому номеру +___. В данном приложении имеются отправленные на аккаунт «Рома Телеграм» привязанный к абонентскому номеру +___ описания тайников с адресами и ссылки «ibb» (URL ссылка). В истории браузера имеется информация, что посещался сайт «imgbb.сom» предназначенный для хостинга изображений (загрузка изображения на сайт и получения вместо него ссылки «ibb»). Аналогичные ссылки имеют описания тайников, указанные выше. В фотогалерее телефона обнаружен фотоснимок, на котором изображено, что человек вместе с зажигалкой белого цвета держит прозрачный полимерный пакетик с комплиментарной застежкой «Zip Lock», внутри пакет содержит белое кристаллообразное вещество. В приложении «Почта России» имеется 3 трек номера, которые отслеживались на данном телефоне, а именно: ___ - тип: Отправление EMS; вес: 4,87 кг.; от кого: МГС; кому: ФИО4; ___ - тип: Отправление EMS; вес: 3,06 кг.; от кого: БМА; кому: ФИО4 Указано, что получено адресатом ____ в 19 час. 07 мин. ED007650487RU – тип: Отправление EMS; вес: 983 ____, что получено адресатом ____ в 19 час. 10 мин. В контактах номер телефона указан как ___. Далее в SMS-сообщениях телефона обнаружены поступившие на данный телефон SMS-сообщения от «RussianPost». ____ в 20 час. 45 мин. «Отправление ___ принято Постой России для пересылки. Телефон ___»; ____ в 19 час. 10 мин. «Отправление ED007650487RU передано курьеру для доставки. Телефон ___»; ____ в 19 час. 11 мин. «Отправление ___ выдано Получателю. Телефон ___»; ____ в 17 час. 41 мин. «Отправление ___ принято Почтой России для пересылки. Телефон ___»; ____ в 19 час. 07 мин. «Отправление ___ передано курьеру для доставки. Телефон ___»; ____ в 19 час. 07 мин. «Отправление ___ выдано Получателю. Телефон ___»;____ в 17 час. 52 мин. «Отправление ___ принято Почтой России для пересылки. Телефон ___». К протоколу прилагается фототаблица (т. 2, л.д. 76-95). Осмотренные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2, л.д.96).

Протоколом осмотра предметов от ____, согласно которому осмотрен сотовый телефон «Samsung Galaxy A40», обнаруженный и изъятый ____ у ФИО4 ____ г.р. в а/м ГАЗ-32212 г/н №, припаркованной у ТСК «Лада-2». В осматриваемом телефоне имеется следующая информация: имеются различные приложения, в том числе приложение «Telegram X», в котором аккаунт хозяина телефона указан как «Find» и привязан к абонентскому номеру +___. Далее имеются переписки с аккаунтами «Лира», «Алекс Чувашия», «Памятка/Обучение», «Солнце». В телефоне также имеются приложения, такие как «WhatsApp», «2ГИС»- приложение в виде карты города для ориентирования на местности, «Blockchain» является приложением для Bitcoint кошелька. К протоколу прилагается фототаблица (т. 2 л.д. 97-132, 133-160). Осмотренные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2, л.д.161).

Протоколом осмотра предметов от ____, согласно которому осмотрены следующие предметы: пакет № со свертком из изоляционной ленты желтого цвета, прозрачным полимерным пакетиком, содержащим наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, изъятые ____ сотрудниками полиции в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в трубе, расположенной в правом торце ____, г. Якутска. Пакет № со свертком из изоляционной ленты зеленого цвета, прозрачным полимерным пакетиком содержащим наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, изъятые ____ сотрудниками полиции в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном с правого торца ____ г. Якутска. К протоколу прилагается фототаблица (т. 2, л.д. 162-164, л.д. 165-167) Осмотренные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2, л.д.168-169).

Протоколом осмотра предметов от ____, согласно которому осмотрены предметы, изъятые ____ на участке курьерской доставки из посылки EF-___ R4 на имя ФИО4 ____ г.р. по адресу: г. Якутск, ____, а именно: пакет № внутри с двумя фрагментами пищевой пленки из полимерного материала с клейкой лентой на которой имеются различные наложения в виде загрязнения. Данными фрагментами были обернуты два полимерных пакета с кристаллообразным веществом; пакет № внутри с двумя пустыми полимерными прозрачными пакетами с комрлиментарными застежками по типу «Zip Lock». В указанных пакетах вторым слоем были запакованы полимерные пакеты с кристаллообразным веществом светлого цвета; пакет №, внутри которого два прозрачных полимерных пакета с комплиментарными застежками «Zip Lock», вдоль горловины пакетов имеется красная линия. В обоих пакетах содержится кристаллообразное вещество белого цвета в виде рыхлых комков; коробка № прямоугольной формы, на верхней стороне которой имеется бланк отправления «EMS Russia post эксперсс-доставка по России и миру», заполненный рукописным способом красителем синего цвета, на нем указано от кого: ФИО5, телефон №, адрес: ____, индекс 195256, описание отправления в графе EMS стоит галочка. Имеется оттиск печати *ПОЧТА РОССИИ* САНКТ-ПЕТЕРБУПГ ____, в информация по приему указано: дата приема ____ в 11 час. 27 мин. В графе кому указано: ФИО4, телефон ___, с SMS-уведомлением, адрес получателя ____ в отделении, ____ город Якутск, индекс 677011. Внутри коробки обнаружена акустическая система фирмы «LENTEL» AP-1602. (т. 2 л.д. 170-178). Осмотренные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2, л.д.179-180).

Протоколом выемки от ____, из которого следует, что ____ с участием ПВВ изъята автомашина марки «Mazda Demio» с госномером «

<

***>» (т. 2, л.д. 183-185).

Протоколом осмотра предметов от ____, согласно которому осмотрена автомашина марки «Mazda Demio» с госномером «___», данная автомашина серого цвета. В автомашине обнаружены и изъяты следующие предметы: коробка от акустической колонки, паспорт транспортно средства ____, водительское удостоверение на имя ФИО6 №, свидетельство о регистрации транспортного средства 9904 №, страховой полис ___, договор купили – продажи транспортного средства «Мазда Демио» госрегзнак ___, уведомление ООО «Фаэтон» от ____ №. К протоколу прилагается фототаблица (т. 2, л.д.186-189, 190-192) . Осмотренные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2, л.д.193). 

Протоколом следственного эксперимента от ____, согласно которому проведен следственный эксперимент с использованием ПК, принтера и сотового телефона с выходом в сеть интернет с целью получения сведений о деятельности интернет-магазина «Поставщик Высокого качества» (т.2, л.д.194-197).

Протоколом осмотра предметов от ____, согласно которому осмотрены предметы, изъятые ____ в ходе осмотра автомашины марки «___» с госрегзнаками «___»: 1. Коробка №, на крышке которой имеется фрагмент листа бумаги в клетку с рукописным текстом «г. Якутск Кому: ФИО4, Адрес: ____, Индекс: 677027, номер тел: ___, EMS-самолетом (обязательно)». Внутри коробки акустическая система «АР-Y1757A». 2. Паспорт транспортно средства ____, в нем указаны данные автомашины Мазда Демио, 2002 года изготовления, модель № двигателя ZJ 304060, кузов № ___, цвет кузова серебристый, госрегзнак ___. 3. Водительское удостоверение на имя ФИО6 ____. 4. Свидетельство о регистрации транспортного средства 9904 №, выданное ____ в неупакованном виде, данное свидетельство на автомашину «Мазда Демио», 2002 года выпуска, кузов № ___, цвет кузова серебристый. 8. Страховой полис ХХХ-___ на срок с ____ по ____ на указанную автомашину, страхователь указан как ФИО6, водительское удостоверение 1412 360118. 9. Договор купили – продажи транспортного средства «Мазда Демио» госрегзнак ___. 10. Уведомление ООО «Фаэтон» от ____ № на имя ФИО6, ___, согласно которому транспортное средство М-Демио ___ с ____ хранится на специальной стоянке ООО «Фаэтон» (т. 2, л.д. 198-201). Осмотренные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2, л.д.202-203).

Протоколом выемки у свидетеля ССВ от ____, из которого следует, что ____ у свидетеля ССВ изъяты денежные средства в размере 22 455 рублей. К протоколу прилагается фототаблица (т. 2, л.д. 216-219).

Протоколом осмотра предметов от ____, согласно которому осмотрены денежные средства, изъятые ____ у свидетеля ССВ, в размере 22 455 рублей: 1 - монета достоинством 5 рублей; 1 – купюра достоинством 50 рублей серия ЧЬ 2578776; 1 – купюра достоинством 100 рублей серия еА 5983114; 1 – купюра достоинством 100 рублей серия лН 0384787; 1 – купюра достоинством 200 рублей серия АА131696514; 1 – купюра достоинством 1000 рублей серия НЛ 0744960; 1 – купюра достоинством 2000 рублей серия АА 521532068; 1 – купюра достоинством 2000 рублей серия АА 132352308; 1 – купюра достоинством 2000 рублей серия АА 520086648; 1 – купюра достоинством 2000 рублей серия АА 170415213; 1 – купюра достоинством 2000 рублей серия АА 034377918; 1 – купюра достоинством 2000 рублей серия АА 061973210; 1 – купюра достоинством 2000 рублей серия АА 115020056; 1 – купюра достоинством 2000 рублей серия АА 447794432; 1 – купюра достоинством 5000 рублей серия НИ 9040971. Итого 22 455 рублей (т. 2, л.д. 220-222). Осмотренные денежные средства признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2, л.д.202-203).

Заключением эксперта №/ф от ____, из которого следует: 1. Вещество из пакета №, изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участка местности, расположенного возле ____ г. Якутска, содержит в своем составе наркотическое средство ? – Пирролидиновалерофенон – производное N – метилэфедрона, массой на момент экспертизы 0,775 г. На момент проведения первоначального исследования составляла 795 г. 2. Вещество из пакета №, изъятое в ходе в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участка местности, расположенного возле дома по адресу: г. Якутска, ____, содержит в своем составе наркотическое средство ? – Пирролидиновалерофенон – производное N – метилэфедрона, массой на момент экспертизы 0,787 г. На момент проведения первоначального исследования составляла 837 г. 3. Вещество из пакета №, изъятое в ходе выемки по адресу: г. Якутск, ____, содержит в своем составе наркотическое средство ? – Пирролидиновалерофенон – производное N – метилэфедрона, массой на момент экспертизы 498,463 г., 498,489 г. (общий вес 996,952 г.). На момент проведения первоначального исследования составляла 498,513 г, 498,539 г (общий вес 997,052 г.). 4. Вещество из пакетов №№,2,3, обнаруженное и изъятое ____ в ходе обыска по адресу: г. Якутск, ____, содержит в своем составе наркотическое средство ? – Пирролидиновалерофенон – производное N – метилэфедрона, массой по пакетам на момент экспертизы 88,614 г., 79,734. г, 19,810 г. (общий вес 188,158 г.). На момент проведения первоначального исследования составляла 88,664 г., 79,784 г., 19,860 г. (общий вес 188,308 г.) (т. 3, л.д. 61-67).

Ответом на запрос УФПС РС (Я) от ____, согласно которому направлены заверенные копии документов по EMS, врученных ФИО4, бланк Е1-в, модификации 04.2016 – 1 лист, доставочный лист № – 1 лист (т.3, ____).

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемой ФИО4 от ____, из которого следует, что ФИО4 указала на службу курьерской доставки, расположенную по адресу: г. Якутск, ____, пояснила, что она совместно со ФИО6 в июне 2019 года получила посылку, отправленную на ее имя от «Алекс Чувашия», в посылке находилась колонка, а в ней - наркотические средства. К протоколу прилагается фототаблица (т. 1, л.д. 148-152).

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО6 от ____, согласно которому последний указал здание участка курьерской доставки по адресу: г. Якутск, ____ и пояснил, что в указанном участке курьерской доставки он совместно с ФИО4 получили партию наркотических средств. К протоколу прилагается фототаблица (т. 1, л.д. 173-178).

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО6 от ____, согласно которому последний указал на место под лестницей гаражей, расположенных возле ____ г. Якутска и пояснил, что на указанном им месте он с ФИО4 подняли партию наркотического средства, это партия была второй по счету, также ФИО6 указал на места оборудованных совместно с ФИО4 тайников с наркотическим средством: под лестницей подъезда № ____ г. Якутска, возле ____ г. Якутска, место возле контейнера недалеко от ____ г. Якутска, возле калитки ____ г. Якутска (том 2, л.д. 242-253). 

Содержащиеся в указанных протоколах проверки показаний сведения подсудимая после их оглашения подтвердила. 

Протоколом очной ставки от ____ между ФИО6 и ФИО4, из которого следует, что ФИО6 по существу обвинения дал показания, аналогичные тем, которые изложены выше, а ФИО4 их подтвердила. После оглашения данного протокола подсудимая подтвердила сведения, содержащиеся в нем, частично, уточнив, что изначально со ФИО7 договаривались тратить деньги на погашение его долгов, о том, какой вес наркотиков будет в третьей партии, она не знала, узнала в последующем от следователя. 

Из приговора Якутского городского суда РС (Я) от ____ видно, что ФИО6 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и ему по совокупности преступлений окончательно назначено наказание в виде 5 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Изучив и проверив представленные доказательства, суд пришел к выводу, что вина подсудимой ФИО4 в инкриминируемых ей деяниях полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия. 

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение проведенной судебной химической экспертизой. Согласно Постановлению Правительства РФ от ____ №, размер наркотического средства N-метилэфедрона и его производных от 1 гр. до 200 гр. относится к крупному размеру.

Квалифицирующий признак «в особо крупном размере» также нашел свое подтверждение проведенной судебной химической экспертизой.Согласно Постановлению Правительства РФ от ____ №, размер наркотического средства N-метилэфедрона и его производных свыше 200 гр. является особо крупным.

Квалифицирующий признак «с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» подтверждается совокупностью исследованных доказательств, в том числе показаниями подсудимой о том, что переписку с неустановленными лицами по поводу деятельности, связанной со сбытом наркотических средств, они со ФИО6 вели через сеть «Интернет».

Квалифицирующий признак «совершено организованной группой» также нашел свое полное подтверждение в ходе судебного следствия. Так, организованная группа отличалась определенной иерархической структурой и предусматривала различные «должности». Организованность группы выражалась в подчинении участников лицам, занимающим «должности», в четком распределении ролей между членами группы, в оборудовании тайников для последующего сбыта, исключая передачу наркотических средств приобретателю из рук в руки, в соблюдении мер конспирации, в постоянном поддержании связи посредством сети «Интернет». При этом, как видно из подробных показаний ФИО4, ей было известно о том, что оборудование тайников с наркотическим средством производится для последующей продажи другим лицам, за указанную незаконную деятельность ее сожитель ФИО6 получал денежные средства, также она знала о том, что руководят всем этим процессом лица, занимающие вышестоящие «должности» согласно иерархической структуре группы. 

Допросы подсудимой в ходе предварительного следствия осуществлены с соблюдением требований УПК РФ, с разъяснением ей процессуальных прав и положений ст. 51 Конституции РФ, в присутствии защитника, свои показания, данные на предварительном следствии, подсудимая в суде подтвердила как правдивые. Признание подсудимой своей вины в совершении преступлений, как на стадии предварительного следствия, так и в судебном заседании, объективно подтверждено совокупностью других собранных по делу доказательств.

Материалы оперативно-розыскной деятельности (ОРД) соответствуют ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и Инструкции «О порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности уполномоченным должностным лицам (органам)», основанием для проведения оперативно-розыскных мероприятий являются ставшие известными органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, сведения о признаках совершаемых противоправных деяний, проведение этих мероприятий в отношении ФИО6 и ФИО4 было вызвано необходимостью выявления и пресечения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, в результате проведенных мероприятий были достигнуты цели их проведения, а потому материалы ОРД являются допустимыми доказательствами.

Заключение эксперта обосновано и мотивировано, эксперт предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, заключение дано экспертом, обладающим специальными познаниями, оно соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, в связи с чем, суд признает данное заключение достоверным доказательством.

Протоколы следственных действий соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, замечаний от участников не поступало, их правильность удостоверена подписями всех участников следственных действий.

Таким образом, исследованные доказательства суд считает непротиворечивыми, взаимно дополняющими и подтверждающими друг друга, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, совокупность изложенных выше относимых, допустимых и достоверных доказательств является достаточной для установления виновности подсудимой в совершении инкриминируемого ей деяния. 

При собирании и закреплении доказательств по данному уголовному делу не были нарушены гарантированные Конституцией РФ права человека и гражданина или установленный уголовно-процессуальным законодательством порядок их собирания и закрепления, поэтому доказательств, признанных в установленном законом порядке недопустимыми, не имеется.

С учетом изложенного выше, содеянное виновной суд квалифицирует: по первому и второму эпизодам преступлений по ч.3 ст. 30 – п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. По третьему эпизоду - по ч. 3 ст. 30 –ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все в совокупности доказательства с точки зрения достаточности, суд находит вину ФИО4 в совершении данных преступлений полностью доказанной.

С учетом проверенных материалов дела о личности ФИО4, анализа её действий во время совершения преступления и после, адекватного поведения на предварительном следствии и в судебном заседании, у суда не возникло сомнений в её вменяемости, в связи с чем, подсудимая, как вменяемое лицо, подлежит уголовной ответственности наказанию за совершенные преступления. 

Изучением личности подсудимой установлено, что она не состоит в зарегистрированном браке, детей и иных иждивенцев не имеет, является беременной сроком 26 недель, по месту жительства, с места учебы в МБОУ «Усть-Майская СОШ», администрацией МО «____» характеризуется положительно, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, ранее не судима, к уголовной и административной ответственности не привлекалась, имеет множество грамот и благодарностей за хорошую учебу, примерное поведение, активное участие в общественной жизни класса и школы, а также спортивные достижения. 

Судом установлено, что ФИО4 после совершения преступления и задержания активно сотрудничали со следствием, давала подробные и стабильные признательные показания, сообщила органу предварительного следствия сведения, имеющие значение для расследования преступления, признательные показания полностью подтвердила при проверке показаний на месте и в ходе очной ставки со ФИО6 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой по всем эпизодам преступлений, в соответствии с п. п. «в, и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд относит беременность, активное способствование расследованию преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном на предварительном следствии и в суде, положительные характеристики, наличие многочисленных грамот и благодарностей, молодой возраст подсудимой, а также то обстоятельство, что ранее она к уголовной ответственности не привлекалась, преступления совершены впервые. 

Данных о наличии иных смягчающих наказание обстоятельств, в том числе предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, суду не представлено, таковые не установлены и в ходе судебного заседания. При этом признание смягчающих обстоятельств в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ является не обязанностью, а правом суда.

Отягчающих наказание подсудимой ФИО4 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимой ФИО4 суд, исходя из требований ст.ст. 6 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной. Наказание должно отвечать принципу справедливости и быть соразмерным содеянному. 

ФИО4 совершила преступления, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, в составе организованного преступного сообщества, которые согласно ст. 15 УК РФ относятся к категории особо тяжких. Фактические обстоятельства совершенных преступлений, степень реализации преступных намерений, роль подсудимой в преступлениях, наличие прямого умысла, мотив и цель совершения преступлений не свидетельствуют о снижении степени общественной опасности совершенных подсудимой деяний, в связи с чем, суд не находит оснований для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Основанием для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ по всем трем эпизодам является наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих обстоятельств, то есть срок наказания не может превышать двух третей максимального срока наказания, предусмотренного санкциями ч.ч. 4 и 5 ст. 228.1 УК РФ. 

Согласно ч. 3 ст. 66 УК РФ срок наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного уголовным законом за оконченное преступление.

Из разъяснений Пленума Верховного Суда РФ, содержащихся в п. 34 постановления № от ____ «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», следует: если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. Судам следует иметь в виду, что в таких случаях верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, является для него максимальным размером, с учетом которого необходимо применять и другие правила назначения наказания, установленные законом.

С учетом изложенных разъяснений, в данном случае необходимость в обсуждении вопроса о применении или неприменении положений ст. 64 УК РФ по всем трем эпизодам преступлений, отсутствует. 

Обсуждая вопрос о применении к назначенному наказанию положений ст. 73 УК РФ, суд, с учетом повышенной общественной опасности совершенных преступлений, которые связаны с незаконным оборотом наркотических средств, направлены против здоровья населения и общественной нравственности, не усматривает оснований для применения положений данной нормы закона и приходит к выводу, что исправление подсудимой возможно только с изоляцией от общества. Назначение наказания в виде реального лишения свободы в полной мере отвечает целям наказания, установленным ч.2 ст. 43 УК РФ, восстановит социальную справедливость, а также будет способствовать исправлению осужденной и предупреждению совершения ею новых преступлений.

С учетом указанных выше обстоятельств, суд приходит к выводу, что ФИО4 необходимо назначить меру наказания, связанную с реальным лишением свободы, в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

При этом суд считает возможным не назначать дополнительные виды наказания – лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штраф, поскольку исправление осужденной возможно в ходе отбытия основного наказания. 

Вместе с тем, учитывая, что подсудимая ФИО4 в связи с совершением особо тяжких преступлений осуждается к наказанию в виде реального лишения свободы, находится в настоящее время в состоянии беременности, что подтверждается соответствующей медицинской справкой, суд считает возможным в соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ отсрочить исполнение наказания в виде реального лишения свободы до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста. 

Гражданского иска нет. 

Судьбу вещественных доказательств по делу следует разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО4 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ виде 4 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ виде 4 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ виде 5 лет лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний определить окончательное наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определённой деятельностью и штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО4 на основании ч.1 ст. 82 УК РФ отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

Контроль за поведением осужденной ФИО4 в период отсрочки исполнения наказания возложить на уголовно-исполнительную инспекцию г. Якутска, обязать ФИО4 самостоятельно встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции г. Якутска.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданского иска нет. 

Вещественными доказательствами после вступления приговора в законную силу распорядиться следующим образом: 

-водительское удостоверение на имя ФИО6 № – вернуть законному владельцу;

-коробку № с акустической колонкой; пакет № - паспорт транспортного средства ____; свидетельство о регистрации транспортного средства 9904 №; страховой полис ХХХ-0086295938; договор купили – продажи транспортного средства «Мазда Демио» государственными регистрационными знаками ___; уведомление ООО «Фаэтон» от ____ №, изъятые ____ в ходе осмотра указанной автомашины; пакет № с пищевой пленкой в количестве 2 шт.; пакет № с двумя пустыми полимерными пакетами с зажимами; коробку № с колонкой (акустической системой) LENTEL АР-1602, изъятой ____ в ходе выемки у начальника ОСП ЯУКД 677880 БЕВ, – уничтожить; 

-пакет № с сотовым телефоном «Samsung A50» в корпусе темного цвета, изъятым ____ в ходе личного досмотра ФИО6; пакет № с тремя прозрачными полимерными пакетами с находящимися внутри каждого прозрачными полимерными пакетиками с зажимом в количестве соответственно по пакетам: в двух пакетах по 97 штуки и в одном пакете 94 штуки; пакет № с двумя пластиковыми банковскими картами ПАО «Сбербанк России» на имя Roman Sturostov №№, ___, 2 сим-карты ПАО «Мегафон»; пакет № с сотовым телефоном «Huawei» с поврежденным экраном, изъятые ____ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» автомашины «___» с г/н № RUS; пакет № с сотовым телефоном «Samsung A40» в корпусе темного цвета с поврежденным экраном, изъятым ____ у ФИО4; пакет № с 5 мотками изоляционной ленты зеленого цвета и 1 мотком изоляционной ленты желтого цвета; пакет № с двумя сотовыми телефонами марки «Samsung» и «Alcatel»; пакет № - картонная коробка с двумя электронными весами в серебристом и черном корпусах, 48 полимерными пакетиками; пакет № блокнот с рукописными записями, изъятые в ходе обыска ____ в ____ г. Якутска; банковскую карту ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО4, изъятую ____ в ходе обыска по адресу: г. Якутск, ____а; пакет № со свертком из изоляционной ленты желтого цвета, прозрачным полимерным пакетиком, содержащим наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, изъятые ____ сотрудниками полиции в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в трубе, расположенной в правом торце ____, г. Якутска; пакет № со свертком из изоляционной ленты зеленого цвета, прозрачным полимерным пакетиком содержащим наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, изъятые ____ сотрудниками полиции в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном с правого торца ____, г. Якутска, у основании сваи в траве; пакет № внутри с прозрачным полимерным пакетом, содержащим наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона; пакет № внутри с фрагментом прозрачного полиэтиленового пакета, обернутого изоляционной лентой желтого цвета, бумажным пакетом и прозрачным полимерным пакетом, содержащим наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, изъятое ____ в ходе обыска по адресу: г. Якутск, ____ комн. 340 «а»; пакет № внутри с фрагментом изоляционной ленты зеленого цвета, бумажным пакетом и прозрачным полимерным пакетом, содержащим наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, изъятое ____ в ходе обыска по адресу: г. Якутск, ____ комн. 340 «а»; пакет № с полиэтиленовым пакетом черного цвета, к которому с помощью черной нити пришита пояснительная записка, внутри с двумя прозрачными полимерными пакетами, содержащими наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, изъятые ____ при производстве выемки у начальника ООСП ЯУКД № БЕВ, – хранить в камере хранения до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела; 

- денежные средства в размере 22455 рублей, изъятые ____ в ходе выемки у свидетеля ССВ, упакованные в пакет № и хранящиеся в ЦФО МВД по РС (Я), автомашину «___» с государственными регистрационными знаками «___ 14», сданную на хранение в ООО «Фаэтон», - конфисковать и обратить в доход государства на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения в Верховный суд Республики Саха (Якутия).

В случае обжалования приговора разъяснить осужденной право в течение 10 суток со дня провозглашения приговора заявить ходатайство о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденной, что она имеет право поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, имеет право пригласить защитника по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (ст.16 ч.4 УПК РФ). Разъяснить осужденной, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденной, последняя в течение десяти суток вправе заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: М.Г. Васильева